
 1Slezská diakonie

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024



Slezská diakonie2

Přinášíme světlo 
do života 

potřebným

Posláním Slezské diakonie 
je poskytování kvalitních služeb 

v sociální oblasti na základě 
křesťanských hodnot.

Blaze těm, kdo pláčou, 
neboť oni budou potěšeni.

Rok modlitby a naděje



 3Slezská diakonie

Úvodní slovo

Zuzana Filipková
ředitelka Slezské diakonie

Vážení přátelé,
ohlížíme se za rokem 2024, který byl pro Slezskou diakonii obdobím 
nečekaných výzev, ale také časem plným solidarity a soudržnosti. 

Na začátku roku „Modlitby a naděje“ jsme ještě netušili, jak příznač-
ný pro nás bude zvolený verš: „Blaze těm kdo pláčou, neboť oni 
budou potěšeni“ (evangelium podle Matouše, 5. kapitola, 4. verš). 
Jedním z nejdůležitějších počinů bylo zahájení realizace projektu re-
konstrukce domova pro seniory SAREPTA Komorní Lhotka. Původní 
zázemí již neodpovídalo materiálně technickým standardům, a tak 
jsme se pustili do největšího projektu v historii naší organizace. 

Dalším stěžejním momentem, který významně poznamenal život 
ve Slezské diakonii, byly zářijové povodně. Tato živelná katastrofa 
zasáhla ve velké míře naše služby na Krnovsku a také v Ostravě Nové 
Vsi. Napáchala mnohamilionové škody a s jejími následky se dodnes 
potýkáme.

Jsem však nesmírně vděčná, že i v těch nejtěžších chvílích nás 
provázelo Boží požehnání a mohli jsme tak společně zvládnout i ty 
nejsložitější situace.

Vážení spolupracovníci, dobrovolníci, klienti, donátoři, příznivci 
a přátelé Slezské diakonie, chtěla bych vám z celého srdce podě-
kovat za vaši podporu, kterou jste nám poskytli v uplynulém roce. 
Uvědomujeme si, že bez vás bychom nemohli poskytovat a rozvíjet 
naše služby.



Slezská diakonie4

Hodnoty
Ježíš Kristus jako zdroj víry 

a vzor pro naši práci a život

Člověk jako jedinečné Boží stvoření

Osobní přístup

Láskyplné vztahy

Respekt

Odpovědnost

Osobní růst

Týmová spolupráce

Transparentnost



 5Slezská diakonie

Rok 2024 byl ve Slezské diakonii naplněný zajíma-
vými aktivitami, příležitostmi, ale také náročnými 
výzvami. Do tohoto roku jsme vstupovali tematic-
ky jako do Roku modlitby a naděje, což jsme také 
v praxi prožívali.

Našich 112 registrovaných sociálních služeb se roz-
šířilo o ambulantní odlehčovací službu EDEN Nový 
Jičín, kterou jsme převzali k provozování v průběhu 
roku a provázeli jsme v našem širokém spektru 
služeb zhruba 10 000 osob z Moravskoslezského 
a Jihomoravského kraje. V rámci oblasti sociálně-
-právní ochrany dětí jsme se věnovali 250 rodinám 
s dětmi v náhradní rodinné péči.
Dobrovolnické centrum i Středisko potravinové 
a materiální pomoci mohly prokázat svou akce-
schopnost na podzim, kdy naše služby na Krnovsku 
a v Ostravě postihly ničivé povodně.

V návaznosti na naši snahu o důstojné a kvalitní 
podmínky pro naše klienty i zaměstnance jsme 
se zabývali v organizaci nejen inovativními pro-
jekty nebo projekty na zkvalitňování zázemí, ale 
věnovali jsme se také procesům uvnitř organizace 
– jejich digitalizaci i zefektivňování. Technologie 
mohou být pomocníkem při naplňování našeho 
poslání a vize, ale v centru našich služeb jsou vždy 
lidé – naši zaměstnanci, klienti, jejich rodiny, dobro-
volníci a všechny další spolupracující osoby 
a subjekty. Jsem velmi vděčná, že tuto naši ces-
tu můžeme jít společně s vámi, a moc vám za to 
děkuji.

O nás



Slezská diakonie6

Zaměstnanci
Srdce a profesionalita našich zaměstnanců byla i letos 
vidět! Zaměstnanci naší organizace se statečně postavili 
čelem následkům povodní, které zasáhly zejména stře-
diska v oblasti Krnov, Bruntál a středisko SILOE Ostrava.  
V této nelehké situaci prokázali obrovskou solidaritu 
a ochotu pomoci i další spolupracovníci napříč naší orga-
nizací, významně pomohli také dobrovolníci. 

Kromě této krizové situace se zaměstnanci aktivně po-
díleli na rozvoji organizace v mnoha dalších oblastech. 
Například v oblasti zefektivnění interních procesů, jako 
je implementace nákupních procesů, zavedení platfor-
my pro evidenci smluv, rozvoj efektivity a kvality práce 
se sociálními sítěmi, došlo k otevření Komunitního centra 
duševního zdraví v Třinci. Mezi další témata patřila umě-
lá inteligence a její možné využití v našich službách, posi-
lování práv a důstojnosti klientů v pobytových službách 
a práce s benchmarkingem. 

V rámci Týdne sociálních služeb jsme uspořádali inova-
tivní akci Týden dobrých skutků, která propojila žáky 
a studenty škol s našimi klienty a přinesla do našich slu-
žeb spoustu pozitivní energie a dobrých skutků.
Rádi bychom poděkovali všem zaměstnancům za jejich 
obětavou práci, profesionalitu a lidský přístup. Vážíme si 
jejich úsilí a nasazení, které vkládají do své práce. 
Děkujeme!

936 zaměstnanců včetně DPČ

52 zaměstnanců na MD/RD

43,9 průměrný věk zaměstnanců

5,9 % pohyb zaměstnanců



 7Slezská diakonie

V uplynulém roce jsme se v oblasti kvality 
a vzdělávání věnovali odbornému růstu na-
šich zaměstnanců. Kvalitu poskytovaných 
služeb jsme rozvíjeli díky podpůrné 
i kontrolní činnosti, metodickým setkáním, 
dlouhodobým metodickým podporám 
a také profesnímu vzdělávání.  
V roce 2024 jsme získali podporu z NADACE 
ČEZ, díky níž jsme mohli inovovat některé 
aktivity ke kvalitě v naší organizaci 
a ve spolupráci s externími odborníky i na-
šimi metodiky jsme nové postupy zavedli 
do praxe. Vstoupili jsme do nových aktivit 
ve vztahu k právům a důstojnosti klientů 
služeb.

Stali jsme se partnerem při realizaci pro-
jektu Podpora Duše III., který je realizován 
Krajským úřadem Moravskoslezského kraje. 
V projektu realizujeme zakázku zahrnující 
odborné konzultace, supervize a koučinky. 
Na vzdělávacích aktivitách jsme úzce spo-
lupracovali s Diakonickým institutem, který 
pro naše zaměstnance zajistil 150 školicích 
dní. Významnou novinkou roku 2024 bylo 
spuštění manažerské akademie pro naše 
vedoucí zaměstnance a série vzdělávání 
pro nově příchozí kolegy. 

Děkujeme všem za podporu a spolupráci!

Kvalita 
a vzdělávání

VZDĚLÁVACÍCH DNÍ 
přes Diakonický institut

HODIN METODICKÉ 
podpory v rámci 
konzultací = 23 podpořených 
služeb

ÚČASTNÍKŮ vzdělávání

150

184

1476



Slezská diakonie8

Mezinárodní spolupráce
Leden
26. 1. 2024
Účast na novoročním setkání Eurodiaconie – prezentace plánu činnosti Eurodiaconie 
- online
Únor
12.–16. 2. 2024
Setkání správní rady EDYN a mezinárodní konference - EDYN, NEVSO - Brusel, Belgie
Duben
15.–19. 4. 2024
Erasmus+ mobilita – stáž pracovníků Slezské diakonie v organizaci Diakonhjemet 
Oslo k tématu propojování HR a PR a budování prestiže sociálních služeb - Oslo, 
Norsko
Květen
14.–17. 5. 2024
AGM Eurodiaconia – účast na výroční konferenci, prezentace aktivit, setkání organi-
zací Visegradské platformy - Bukurešť, Rumunsko
27.–29. 5. 2024
Setkání výboru EAUM k přípravě mezinárodní konference 2025 - Wroclaw, Polsko
20.–22. 5. 2024
Výroční konference EASPD (Evropská asociace poskytovatelů služeb pro osoby se 
zdravotním znevýhodněním) - Bratislava, Slovensko
Červen
13.–15. 6. 2024
EAPN – Jednání národních koordinátorů Evropského setkání lidí se zkušeností 
s chudobou - Brusel, Belgie
17.–21. 6. 2024
Exkurze v organizacích věnujících se konceptu Housing First - Barcelona, Španělsko
7.–9. 6. 2024
Setkání křesťanů ze čtyř národů – prezentace Slezské diakonie, prezentace výrobků 
klientů sociálně terapeutických dílen a azylového domu - Frankfurt nad Odrou, 
Německo a Slubice, Polsko
Červenec
10.–12. 7. 2024
Eurodiaconia – setkání pracovní skupiny k sociální a zdravotní péči - Stuttgart, 
Německo

Září
24. 9. 2024
Online setkání se zástupci Slovenské evanjelické diakonie k tématu péče 
o seniory - online
Říjen
9.–10. 10. 2024
Studijní výjezd ve spolupráci s Hereditas: Po stopách Kristiny Royové – histo-
rické souvislosti a současnost křesťanské sociální práce - Púchov, Stará Turá, 
Bratislava, Slovensko
7.–10. 10. 2024
Stáž zaměstnanců Naemi-Wilke-Stift z Guben (Německo) ve Slezské diakonii 
– sdílení zkušeností v rámci sociálně-zdravotního pomezí - Český Těšín
22.–24. 10. 2024
Studijní návštěva zástupců zahraničních organizací ve spolupráci s národní 
agenturou – Domem zahraniční spolupráce - Český Těšín
Listopad
4.–5. 11. 2024
Konference církevního a diakonického vedení Středoevropské iniciativy - Tren-
čianské Teplice, Slovensko
13. 11. 2024
Účast na pracovním výjezdu ředitelů středisek Slovenské evanjelické diakonie 
– sdílení zkušeností Slezské diakonie - Zvolen, Slovensko
27. 11. 2024
Mezinárodní online setkání Visegradské platformy v rámci Eurodiaconie k pro-
blematice práce s rodinami ohroženými sociálním vyloučením - online
Prosinec
5. 12. 2024
Předávání dárků z Naemi-Wilke-Stift pro klienty služeb Slezské diakonie - Český 
Těšín
4. 12. 2024
Duchovní konference Slezské diakonie s účastí Tonyho Addyho (Interdiac) 
z Rakouska - Český Těšín



 9Slezská diakonie



Slezská diakonie10

Tuzemské dobrovolnictví
Rok 2024 byl pro Slezskou diakonii obdobím, kdy dobrovolníci 
opět sehráli nezastupitelnou roli ve všech našich aktivitách. Aktiv-
ně podporovali klienty a pacienty v sociálních službách a nemoc-
nicích. V září, během povodní, se stali klíčovými pomocníky při 
obnovovacích pracích, a to nejen při odklízení bahna a vynášení 
poničeného majetku, ale i při podpoře unavených pracovníků. 
I když povodně představovaly velkou výzvu, opět se ukázalo, že 
dobrovolníci jsou tím, co našim aktivitám dodává nezaměnitel-
nou sílu. Jejich ochota pomáhat bez ohledu na překážky je pro 
nás povzbuzující. Dobrovolnické centrum neustále pracuje na 
zajištění kvalitní péče o dobrovolníky, aby jim poskytlo potřebnou 
podporu a motivaci pro jejich cennou práci. Na konci roku nás 
potěšilo ocenění za naši společnou práci v podobě Národní ceny 
za DOBROvolnictví 2024 od Ministerstva vnitra ČR v kategorii 
dobrovolnická organizace, což potvrzuje význam a kvalitu našich 
dobrovolnických aktivit.

335
DOBROVOLNÍKŮ

dobrovolnické činnosti
HODIN7767



 11Slezská diakonie

Povolání sloužit lidem, na které se často zapomíná, naplňovalo 36 mla-
dých lidí z Evropy, Turecka, Jordánska a Maroka a více než 80 místních, 
národních a mezinárodních aktérů v roli supervizorů, partnerských 
organizací a dalších podporovatelů dlouhodobé dobrovolnické služ-
by.  interVIA je pozvánkou k tomu, aby se člověk vydal na cestu trvající 
jeden rok a otevřel se poznávání sebe sama, druhých lidí a Pána Boha 
v každodenních okamžicích svého života. Individuální rozhovory se 
supervizory dobrovolníků, semináře na začátku, uprostřed a na konci 
služby pro dobrovolníky, stejně jako učení se s vrstevníky zdůrazňují 
jedinečnost životního příběhu, který je spoluvytvářen prostřednictvím 
společně stráveného času v dialogu, sounáležitosti a solidaritě. 

Mezinárodní dobrovolnictví
interVIA – Když srdce kráčí...

V roce 2024 jsme pokračovali v budování značky na sociálních 
sítích a našich webových stránkách. Jejich prostřednictvím 
chceme vzbudit zvědavost a podnítit zájem o účast ve spole-
čenství lidí, které spojují hodnoty jako spravedlnost, důstojnost 
jednotlivce a respekt k rozmanitosti. Dobrou zprávou z Bruselu 
bylo udělení značky kvality pro dobrovolné aktivity v rozvojo-
vých zemích. 
Sdílíme radost ze spolupráce s našimi partnery v síti EDYN 
a v oblasti lobby s NEVSO. Hostili jsme mezinárodní skupinu 
multidisciplinárních pracovníků, kteří se věnují i práci s meziná-
rodními dobrovolníky z nejrůznějších krajin nejen EU. Účastníci 
ze zemí, jako je Libanon nebo například Egypt, měli možnost 
poznat nejen samotnou Slezskou diakonii a speciální diako-
nické školství, ale také jak SD podporuje a rozvíjí mezinárodní 
dobrovolnictví. 
Ke zviditelnění významu a dopadu dobrovolnictví nepochybně 
přispěla setkání s europoslankyní Michaelou Šojdrovou jak 
v Evropském parlamentu v Bruselu, tak s našimi dobrovolníky 
v Těšíně v České republice.

Naší vizí je, aby se sen „Když srdce kráčí...“ splnil lidem, kteří 
se cítí povoláni spoluvytvářet život v plnosti v programech 
interVIA.  A to je způsob, jakým můžeme společně zažehnout 
oheň naděje v životech kolem nás.



Slezská diakonie12

Děti a mládež 
ohrožené
sociálním 
vyloučením

Ambulantní - počet klientů - 541

Pobytové - počet klientů - 71

Terénní - počet klientů - 185

Služby:

Dům na půl cesty 1

Nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež 4

Terénní program 1

Terapeutická komunita 1



 13Slezská diakonie

TIMOTEI BRUNTÁL
Dům na půl cesty

Jirka vyrůstal v rodině, která byla daleko od ideálu, což se 
odrazilo na jeho dětství. Do devíti let žil se svými rodiči 
a dvěma sourozenci, ale výchova nebyla láskyplná a ro-
diče o něj neměli dostatečný zájem. V sedmi letech začal 
navštěvovat zvláštní školu a logopedii, kde se zaměřovali 
na zlepšení jeho komunikačních schopností. Ačkoliv 
ve škole dosahoval dobrých výsledků, problémy s ko-
munikací a frustrace se v něm hromadily. Ve svých devíti 
letech se jeho život dramaticky změnil, když byl umístěn 
do Dětského domova v Litovli a později do Dětského 
domova ve Velkých Heralticích. V těchto zařízeních začal 
hledat způsoby, jak se vyrovnat s frustracemi. Bohužel 
si zvolil cestu agresivity a šikanování. Chování, které vy-
světlil tím, že ho to bavilo, bylo jeho reakcí na hněv 
a bezmoc. V této těžké době začal Jirka čelit i hlubokým 
psychickým problémům, což ho vedlo k několika poku-
sům o sebevraždu. Po posledním z nich strávil půl roku 
v psychiatrické léčebně, kde se pokusil zpracovat svou 
minulost a najít nový směr. Tento těžký zážitek měl 
na Jirku silný vliv, ale zároveň mu poskytl příležitost začít 
novou životní etapu. Po ukončení základní školy Jirka 

„Jirka vyrůstal v rodině, která byla daleko od ideálu, což se odrazilo na jeho dětství. 
Do devíti let žil se svými rodiči a dvěma sourozenci, ale výchova nebyla láskyplná 

a rodiče o něj neměli dostatečný zájem.“

Cesta 
k sebeuvědomění

pokračoval ve vzdělávání a stal se zahradníkem. Tato práce ho bavila a umož-
nila mu najít klid a způsob, jak se vyrovnávat se stresem. Po skončení studia 
mu sociální pracovnice zajistila bydlení v Domě na půl cesty v Bruntále, kde 
se rozhodl studovat obor kuchař/číšník. Tento krok mu otevřel nové možnosti 
a začal se více zaměřovat na stabilitu a budoucnost. Po ukončení studia se 
Jirka zaregistroval na Úřadu práce a začal pracovat na brigádách, čímž získá-
val potřebné zkušenosti a vytrvalost pro udržení stabilního života. Jirka měl 
klíčového pracovníka, který mu pomáhal ve všech oblastech života. Společně 
pracovali na zlepšení hospodaření s penězi, stabilizaci zaměstnání a zlepšení 
vztahů s ostatními. Pracovník mu poskytoval potřebnou podporu a pomáhal 
mu udržet směr. Vzhledem k jeho šikovnosti mu byl přidělen byt v DPC, což 
představovalo důležitý krok k jeho nezávislosti. Jako dobrovolník pracoval 
v Domově Pohoda, kde se stal údržbářem. I když občas měl potíže s ranním 
vstáváním a spoluprací s autoritami, práce ho naplňovala. Stále však toužil 
po tom žít ve velkém městě. S podporou pracovníka Jirka získal práci a bydlení 
v Mladé Boleslavi. V novém městě si našel přítelkyni, se kterou společně bydlí 
a pracuje v místním závodě na výrobu aut. 



Slezská diakonie14

Osoby bez přístřeší

Ambulantní - počet klientů - 975

Pobytové - počet klientů - 959

Terénní - počet klientů - 939

Služby:

Nízkoprahové denní centrum 4

Terénní program 5

Azylový dům 10

Sociální rehabilitace 
v pobytové formě 1

Sociální rehabilitace 1

Sociální rehabilitace v terénní formě 1

Noclehárna 5



 15Slezská diakonie

BETHEL ČESKÝ TĚŠÍN
terénní program

Paní Halina (jméno bylo změněno) je starší žena, která se 
v určitém období svého života ocitla ve složité životní si-
tuaci. Využívala služby našeho nízkoprahového denního 
centra, kde si vybudovala vztah s pracovníky i s dalšími 
klienty. Jednoho dne nás oslovil jiný klient s obavou o její 
zdravotní stav. Sdělil nám, že paní Halina 
v posledních dnech přebývá u svého známého v bytě, 
ale chová se podivně a navenek působí zmateně. Měl 
za to, že asi někde upadla a něco se jí stalo. Pracovníci 
služby se s klientkou pokusili spojit, ale zjistili, že komuni-
kace s ní je velmi obtížná. Mluvila jen minimálně 
a neustále opakovala jedinou větu: „Já se starám...“ Bylo 
zřejmé, že se s ní děje něco vážného. Po opakovaných 
pokusech a velmi složité domluvě se podařilo klientku 
doprovodit k jejímu praktickému lékaři, který po úvod-
ním vyšetření vyslovil podezření na mozkovou mrtvici. 
Okamžitě jí doporučil hospitalizaci na neurologickém 
oddělení, kde byla s pomocí pracovníků služby doveze-
na. Nakonec byla diagnóza potvrzena a zahájena odpo-
vídající léčba. Lékař stvrdil, že mozková mrtvice, která 
postihla v mozku především centrum řeči, byla tak silná, 
že následky budou velké a trvalé. Během celého procesu 

„Situace klientky byla specifická – běžné sociální služby by nevyhovovaly jejím individu-
álním potřebám. Zároveň však bylo jasné, že se již nemůže vrátit k předchozímu způsobu 

života. “

Příběh paní 
Haliny

využívala paní Halina ve zvýšené míře naši intenzivní podporu. Doprovázeli 
jsme ji na zdravotní vyšetření, asistovali jsme jí při hospitalizaci a v době, kdy 
se začala zotavovat, jsme společně začali řešit další kroky. Bylo nutné zařídit 
logopedickou péči a později i rehabilitační péči, ale také sociální záležitosti, 
jako je dořešení evidence a jejího statusu vůči Úřadu práce a vyřízení dávek 
hmotné nouze. Klientka postupně získávala zpět částečné komunikační 
schopnosti a s naší podporou začala znovu věřit v možnost samostatnějšího 
života. V rámci dalšího plánu byla otevřena otázka bydlení. Situace klientky 
byla specifická – běžné sociální služby by nevyhovovaly jejím individuálním 
potřebám. Zároveň však bylo jasné, že se již nemůže vrátit k předchozímu 
způsobu života. Nakonec se podařilo, díky výborné spolupráci s Odborem 
sociálním města Český Těšín, zajistit možnost tréninkového bytu a klientka 
se aktuálně připravuje na život ve vlastním bytě. Pracovníci jí pomáhají 
s adaptací na samostatné bydlení, výběrem vhodných podpůrných sociálních 
a zdravotních služeb, a se stabilizací financí. Jsme Bohu vděční, že jsme mohli 
pomoci paní Halině při včasném záchytu zdravotních komplikací 
a nastupující nepříznivé sociální situaci, kdy by jinak mohla zůstat bez pomo-
ci.  Díky včasné intervenci a systematické podpoře se podařilo nejen stabili-
zovat její zdravotní stav, ale také jí otevřít novou cestu ke kvalitnějšímu 
a samostatnějšímu životu.



Slezská diakonie16

Osoby s duševním 
onemocněním

Sociálně aktivizační služba pro seniory a OZP 1

Chráněné bydlení 1

Centrum denních služeb 1

Domov se zvláštním 
režimem 1

Podpora samostatného bydlení 2

Odlehčovací služba 
v pobytové formě 1

Sociální rehabilitace 
v terénní formě 8

Ambulantní - počet klientů - 77

Pobytové - počet klientů - 89

Terénní - počet klientů - 555

Služby:



 17Slezská diakonie

RÚT TŘINEC
sociální rehabilitace

S paní Veronikou jsme se poprvé setkali na klinice CNS v areálu třinecké nemocnice, kam byla převezena na Štědrý den poté, co nečekaně ze-
mřela její maminka. Z důvodu omezené svéprávnosti a zkušenosti s duševním onemocněním poté pokračovala hospitalizace paní Veroniky 
v psychiatrické nemocnici v Opavě.  Ztráta maminky paní Veroniku velmi zasáhla, vedly uzavřený a jednotvárný život bez sociálních kontaktů 
a nebyl ani nikdo z rodiny, na koho by se paní Veronika mohla obrátit, nerozuměla tomu, proč nemůže zůstat ve svém bytě, kde byla zvyklá žít 
a kde to měla ráda. Bohužel současný psychický stav neumožňoval, aby v té době bydlela samostatně.

Navštěvovali jsme ji v nemocnici v Třinci i v Opavě, postupně se poznávali a zjišťovali schopnosti a dovednosti paní Veroniky. Společně s paní 
Veronikou, zdravotníky a opatrovnicí jsme hledali možnosti, jak vhodně nastavit podporu, aby se mohla vrátit domů. 
Snaha všech se po několika měsících vyplatila a paní Veronika je nyní zpět ve svém bytě. Čerpá podporu naší služby RÚT Třinec, sociální reha-
bilitace a služby NOE, podpora samostatného bydlení. Nácviky jsou zaměřeny na péči o domácnost, cestování ve městě, používání mobilního 
telefonu. Paní Veronika je také podporována v setkávání se s vrstevníky a ve smysluplném trávení volného času, který se daří naplňovat díky 
sociálně aktivizační službě JORDÁN. Paní Veronice se splnilo její největší přání a jak říká: „Doma je doma“.

„Paní Veronika je také podporována v setkávání se s vrstevníky a ve smysluplném tráve-
ní volného času, který se daří naplňovat díky sociálně aktivizační službě JORDÁN. Paní 

Veronice se splnilo její největší přání a jak říká: „Doma je doma“.
 

Doma je doma



Slezská diakonie18

Osoby se zdravotním 
znevýhodněním

Domov pro osoby se 
zdravotním postižením 5

Chráněné bydlení 4

Odlehčovací služba 
v pobytové formě 1

Sociálně aktivizační služba 
pro seniory a OZP 3

Sociálně terapeutické 
dílny 7 Odlehčovací 

služba 2

Denní 
stacionář 6

Sociální rehabilitace 
v terénní formě 3

Osobní asistence 1

Podpora samostatného bydlení 3
Raná péče 1

Ambulantní - počet klientů - 573

Pobytové - počet klientů - 204

Terénní - počet klientů - 374

Služby:



 19Slezská diakonie

EDEN NOVÝ JIČÍN
denní stacionář

Syn se narodil v roce 1990 a důsledkem špatně vedeného porodu bohužel není zdravý. Ze začátku to bylo velice těžké, hlavně přijmout fakt, 
že život prostě bude pro všechny jiný. To ale rozhodně neznamená, že bude horší. První pomocnou ruku nám podala paní doktorka z Ostra-
vy a doporučila nám rehabilitační stacionář v Ostravě-Porubě, kam jsme se jezdili učit Vojtovu metodu a kde byli i odborní lékaři. Do té doby 
obvodní lékařka synův stav vůbec neřešila, i když bylo zřejmé, že vývoj dítěte není dobrý. Začali jsme rehabilitovat 4× denně 20 minut. Bylo to 
náročné a každý rodič, který si tím prošel, ví, že pokrok přichází velmi pozvolna. Měli jsme už potom jenom štěstí, protože syn nastoupil do SPC 
v Novém Jičíně, kde byli úžasní. Našel tam nové kamarády a já mezi rodiči přátele, kteří jsou na tom podobně. Mohli jsme se scházet a předávat 
si zkušenosti, povzbudit se a nic nevzdávat. Nyní syn navštěvuje čtyřikrát do týdne denní stacionář EDEN v Novém Jičíně-Žilině, kde má své 
kamarády a asistenty, kteří mu při činnostech dopomohou v tom, co je třeba. Eden znamená ráj a pro nás opravdu tím rájem je. Děkuji tímto 
všem pracovníkům za jejich empatický přístup a úsilí, které vynakládají svou prací s našimi „velkými“ dětmi.

Jak to vidí asistenti?

Honza tráví ve stacionáři 6 hodin denně 4× do týdne. Přijíždí k nám ze vzdálenější obce, musí proto ráno docela brzy vstávat, přesto je vždy ve-
selý. Společně zažíváme spoustu hezkých věcí, ať už je to při tvoření z různých materiálů, práci na zahradě, besedách nebo na výletech a dalších 
„venkovních“ akcích. Jsme rádi, že se Honza k nám do stacionáře těší. 

„Měli jsme už potom jenom štěstí, protože syn nastoupil do SPC v Novém Jičíně, kde byli 
úžasní. Našel tam nové kamarády a já mezi rodiči přátele, kteří jsou na tom podobně. “

Nemám sice 
zdravé dítě, ale 
přesto žijeme 
krásný život



Slezská diakonie20

Osoby v obtížných 
životních situacích

Intervenční centrum 1

Občanská poradna 2

Odborné sociální poradenství 2

Terénní program 2

Ambulantní - počet klientů - 2202

Terénní - počet klientů - 387

Služby:



 21Slezská diakonie

OBČANSKÁ PORADNA KARVINÁ
odborné sociální poradenství

Paní Kateřina byla zoufalá a nevěděla si rady, proto se 
obrátila na Občanskou poradnu Karviná. Ještě nedávno 
měla se svou vnučkou krásný vztah – trávily spolu víken-
dy, chodily na procházky a sdílely okamžiky, které pro 
ně hodně znamenaly. Po rozvodu rodičů se ale všechno 
změnilo. Matka dítěte začala bránit otci v kontaktu 
s dcerkou a spolu s tím byl přerušen i vztah paní Kateřiny 
s vnučkou. Náhle přišla o někoho, kdo pro ni byl nesmír-
ně důležitý, a cítila se bezmocná. Paní Kateřina se snažila 
najít cestu, jak situaci vyřešit. Snažila se se snachou mlu-
vit, hledat způsob, jak udržet pouto s dítětem. Ale pokaž-
dé narazila na odmítavý postoj. Když přišla do Občanské 
poradny, bylo vidět, jak moc ji celá situace trápí. Pracov-
nice poradny ji s porozuměním vyslechla a společně 
probraly, jak by mohla postupovat dál. Nešlo jen 
o právní možnosti – stejně důležité bylo i hledání cesty, 
jak obnovit slušnou a respektující komunikaci se sna-
chou. Mluvily o tom, jak důležité jsou dobré vztahy 
v rodině a jak mohou přinést prospěch všem, především 
však samotné vnučce. Zkusit se na chvíli vžít do pohle-
du druhé strany, pochopit její obavy a pocity, to může 
být prvním krokem k nalezení společné řeči. Poradkyně 

„Náhle přišla o někoho, kdo pro ni byl nesmírně důležitý, a cítila se bezmocná. 
Paní Kateřina se snažila najít cestu, jak situaci vyřešit. “

Nemohu vídat 
své vnouče – co 
s tím?

doporučila, aby se paní Kateřina pokusila ještě jednou oslovit snachu – ten-
tokrát s důrazem na vzájemný respekt a dobro dítěte. Pokud by to nevedlo 
k žádnému posunu, mohla se obrátit na oddělení sociálně-právní ochrany 
dětí, kde by mohli pomoci s dalším postupem. Jako poslední možnost byla 
zmíněna i právní cesta – podání návrhu k soudu na úpravu styku s vnučkou. 
Po pečlivém zvážení se paní Kateřina rozhodla tuto variantu využít. Společ-
ně s poradkyní prošly vzor návrhu, který jí pomohl lépe porozumět celému 
procesu. Získala tak nejen potřebnou podporu a vedení při jeho sepsání, ale 
také asistenci při formulaci podání k soudu. Paní Kateřina odcházela s těž-
kým srdcem, ale s vírou, že situaci může změnit. Věděla, že cesta k obnovení 
vztahu s vnučkou nebude snadná. Ale zároveň si uvědomila, že není úplně 
bezmocná. Že existují kroky, které může podniknout. A hlavně, že v tom není 
sama. Někdy stačí, aby člověk našel někoho, kdo mu naslouchá, kdo s ním 
hledá východiska. 



Slezská diakonie22

Rodiny s dětmi 

Občanská poradna 1

Poradna pro rodinu 1

Raná péče 4

Sociálně aktivizační služba 
pro rodiny s dětmi 6

Ambulantní - počet klientů - 1013

Terénní - počet klientů - 1529

Služby:



 23Slezská diakonie

AKTIVIZAČNÍ CENTRUM PRO RODINY V ZÁVISLOSTECH
Stezka

Zdenka se s problematikou závislostí potýká již od útlé-
ho věku. Poprvé začala experimentovat s alkoholem ve 
třinácti letech. Alkohol se postupně stal nástrojem úniku 
od složité rodinné situace a problémů, které ji v puber-
tě provázely. Ve vztazích byla od puberty velmi nejistá 
a opakovaně se ocitala v těch toxických. Nedokázala 
navázat zdravé, stabilní vztahy a její partneři často sdíleli 
podobný vzorec rizikového chování, jako byl její vlastní. 
Jedním z nich byl i otec jejího syna, s nímž začala expe-
rimentovat s pervitinem. Po několika pokusech užívání 
této drogy však zjistila, že na ni působí negativně a roz-
hodla se ji dále nebrat. S narozením Dominika Zdenka 
doufala ve změnu. Mateřství vnímala jako možnost 
na nový začátek a šanci vytvořit si stabilní život. Inten-
zivně spolupracovala s Aktivizačním centrem pro rodiny 
v závislostech – Stezka a hledala cestu k porozumění 
vlastních vzorců závislostního chování, osvojovala si 
techniky prevence relapsu. Stále však bojovala se svými 
slabými stránkami, především s tím, aby dovedla kon-
zumaci návykových látek odmítnout. A tak se nacházela 
v začarovaném kruhu. Zažívala pocity beznaděje a její 
hluboce zakořeněná závislost ji stále ovládala. Užívání 

„Zdenka věří, že díky své vlastní zkušenosti může být oporou a inspirací pro ostatní, kteří 
se nacházejí v podobně těžké životní situaci.“

Odhodlání a postupný  pokrok

alkoholu vedlo k situacím, kdy nezvládala péči o dítě. Dominik byl několikrát 
svědkem, když byla Zdenka pod vlivem alkoholu a opakovaně se dostávala 
do rizikových situací. Některé z nich si později ani nepamatovala. Kritický mo-
ment přišel ve chvíli, kdy se po jedné z těchto událostí probudila a Dominik 
nikde nebyl. Policie jí ho odebrala poté, co byla nalezena pod vlivem alkoholu 
na veřejném místě. Tato chvíle byla pro Zdenku zásadním zlomem. Klientka 
si uvědomila, že pokud svůj život nepromění, riskuje, že o syna přijde navždy. 
Rozhodla se pro radikální krok a ve spolupráci se Stezkou podala žádost 
o přijetí do terapeutické komunity, konkrétně do speciálního programu pro 
matky s dětmi, kde je dodnes. Po ukončení léčby budeme se Zdenkou nadále 
spolupracovat a budeme ji poskytovat podporu v oblasti abstinence (pre-
vence relapsu), ale také například s hledáním práce. V rámci terapeutického 
programu projevila zájem o možnost stát se v budoucnu peer konzultantkou. 
Tato představa ji motivuje a dodává jí pocit smyslu. Zdenka věří, že díky své 
vlastní zkušenosti může být oporou a inspirací pro ostatní, kteří se nacházejí 
v podobně těžké životní situaci. Zdenčin příběh ukazuje, že i zdánlivě bezvý-
chodné situace mohou vést k pozitivní změně, pokud člověk nalezne dosta-
tek motivace a podpory. Její odhodlání a postupný pokrok dávají naději na 
lepší budoucnost nejen jí, ale i jejímu synovi.



Slezská diakonie24

Senioři 

Osobní asistence 3

Domov pro seniory 1

Pečovatelská služba 2

Odlehčovací služba - terénní 3

Pobytové - počet klientů - 83

Terénní - počet klientů - 255

Služby:



 25Slezská diakonie

SPOLEČNOST PŘÁTELSKÁ DEMENCI 
V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI

Žijeme jen jednou aneb život s demencí

Od roku 2024 v oblastech Ostravsko a Pobeskydí realizujeme projekt Společnost přátelská demenci v Moravskoslezském kraji. Proč? V našem 
okolí je řada lidí, kteří žijí s demencí, a jejich pečujících. Demenci neumíme vyléčit, a proto je důležité snažit se pro tyto lidi tvořit co nejpříjem-
nější prostředí pro život. V projektu podporujeme a provázíme lidi žijící s demencí a jejich blízké a snažíme se měnit vnímání demence ve spo-
lečnosti. Jak to může vypadat, vám přiblížíme v příběhu pana Vaška a jeho rodiny.Pan Vašek se do Ostravy přestěhoval během studií na vysoké 
škole, poznal zde svou ženu Helenku, založili rodinu a vychovali dvě dcery. Pan Vašek pracoval jako inženýr na šachtě a později jako učitel 
na střední škole. Před pár lety si rodina začala všímat, že pan Vašek už nezvládá vše jak dříve a více zapomíná. Díky jejich pozornosti se včas do-
stali k odborníkům, kteří diagnostikovali Alzheimerovu nemoc. V té době pan Vašek dobře ovládal počítač a o své nemoci si toho hodně zjistil. 
Nebyly to hezké vyhlídky. Rodina se semkla a aktivně hledala další podporu. A díky tomu jsme mohli navázat spolupráci. 

Naši kolegové od dubna pravidelně docházejí do této rodiny a poskytují podporu panu Vaškovi, manželce Helence i jejich dceři. Společné roz-
hovory, sdílení nebo i hraní šachů pomohly budovat vzájemnou důvěru a posilovat silné stránky. I díky tomu pan Vašek vystoupil v letním kině 
před promítáním filmu o životě s demencí. Mluvil o svém životě a o tom, že svůj stav nevnímá jako nemoc: „Jen je kapacita mého mozku plná, 
už se tam nic nového nevejde.“ Zejména pro manželku byla schopnost pana Vaška takto veřejně mluvit velkým překvapením a možnost jít 
po mnoha letech společně do kina oba potěšila. „Žijeme jen jednou, a ne na zkoušku. S rodinou můžeme sdílet všechno, radosti i bolístky. Když 
chceme, tak se dokážeme vzájemně podpořit.“ Tato jeho slova ve všech přítomných rezonovala ještě dlouho a dokazují, že lidé žijící s demencí 
jsou plnohodnotnou součástí rodin a celé společnosti. 

„Žijeme jen jednou, a ne na zkoušku. S rodinou můžeme sdílet všechno, radosti 
i bolístky. Když chceme, tak se dokážeme vzájemně podpořit.“



Slezská diakonie26

Ze života 
Slezské 
diakonie



 27Slezská diakonie

Novým projektem, do něhož se v roce 2024 zapojili klienti střediska BETHEL Český 
Těšín, bylo spuštění prodeje sociálně pomáhajícího časopisu Nový prostor. Ten je zná-
mý v především v Praze, Brně, Olomouci a Ostravě. Český Těšín je tak prvním menším 
městem, kde byl prodej zahájen. Zapojení do prodeje tohoto časopisu vyžaduje po 
našich klientech – lidech bez přístřeší – již notnou dávku plánování a převzetí osobní 
zodpovědnosti. Projekt funguje zkráceně tak, že prodejce prodává aktuální výtisky ča-
sopisu Nový prostor za cenu 80 Kč široké veřejnosti jako „kamelot“. Za vydělané finanční 
prostředky si nakoupí další časopisy za výrobní cenu 40 Kč, které dále prodává na svém 
prodejním místě. Z každého prodaného časopisu má tedy čistý zisk polovinu prodejní 
ceny. S těmito financemi ale musí umět hospodařit tak, aby měl opět finanční rezer-
vu na nákup dalších čísel. Pan František, který je pionýrem prodeje v Českém Těšíně, 
prodává časopis před a po bohoslužbách u kostela v Masarykových sadech. Paní Alena, 
jíž prodej vyloženě jde, oslovuje kolemjdoucí v okolí vlakového nádraží. V roce 2024 
prodali v Českém Těšíně prodejci celkem 627 ks časopisu. 

Raná péče střediska LYDIE Český Těšín se v roce 2024 soustředila na kvalitu, na vzdělávání poradců 
a jejich odbornost. Raná péče je první sociální služba, která na základě potřeby a dobrovolnosti vstu-
puje do rodin, jež potřebují pomoct, podpořit a poradit v oblasti vývoji svého dítěte. Při práci s rodiči 
a dětmi se zdravotním postižením se pohybuje na pomezí oblastí speciálně pedagogické, psycholo-
gické, sociální a někdy i zdravotní, proto musí průběžně sledovat nové trendy a vzdělávat poradce 
dle vysokého standardu ve všech oborech. Naše pracoviště prošlo šetřením kvality a od 11. 7. 2024 je 
držitelem Garance kvality služby rané péče, kterou na základě šetření uděluje Asociace rané péče ČR. 
V rámci hodnocení poskytování této služby inspekce chválila přímou práci v rodině, lidský přístup 
a profesionalitu. Obdrželi jsme 100 % bodů. Naše raná péče se z 80 % věnuje dětem s poruchou autis-
tického spektra (PAS) a zatím jako jediná v MSK s danou rodinou pracuje metodou rané intervence 
O. T. A.  (záchyt v M-CHAT). 

Projekt „NOVÝ PROSTOR“

LYDIE Český Těšín, raná péče



Slezská diakonie28

Rok 2024 byl pro středisko BETHEL Třinec akční. Nejvýraznější aktivitou byla realizace 
projektu MSK, díky němuž se z nevzhledné a nezajímavé budovy stala budova, která 
dokonce vyhrála 3. místo v soutěži Stavba roku, vyhlašované každoročně městem 
Třinec. Středisko se díky projektu dočkalo nejen zateplení, ale i nové, slušivé fasády. 
Středisko BETHEL Třinec, pod který spadá azylový dům, sociální rehabilitace, nízkopra-
hové denní centrum a terénní program, pokračovalo v roce 2024 ve spolupráci 
s třineckými školami, díky níž měli žáci a studenti možnost navštívit středisko. Byla to 
skvělá příležitost ukázat mladým lidem služby pro lidi bez domova a povídat si s nimi 
o bezdomovectví obecně, o jeho příčinách a projevech. Na tyto návštěvy navázaly be-
sedy ve školách s terénním pracovníkem, který se kdysi sám ocitl na ulici, ale dokázal se 
postavit zpátky na vlastní nohy, a tak jeho příběh je opravdovou inspirací. Jak návštěvy 
ve středisku, tak i besedy ve školách probíhaly ve spolupráci s Vlastimilem Starzykem, 
sociálním pracovníkem a preventistou z odboru sociálních věcí města Třinec.

Hned tři služby Oblasti Frýdek-Místek, Třinec v roce 2024 oslavily kulaté výročí od 
svého založení. Na jaře dosáhla jubilea 20 let od svého založení sociálně aktivizační 
služba JORDÁN Třinec. Oslava proběhla v příjemné atmosféře za účasti klientů 
a pracovníků, ale i bývalých klientů, pracovníků a dobrovolníků. Na podzim slavily 
kulaté výročí hned dvě sociální služby. První z nich byla poradna ELPIS Třinec, jež 
slavila 20 let od svého založení. Výročí pracovníci spojili s krásnou myšlenkou, 
a to charitativním workshopem. V rámci workshopu, jehož výtěžek byl určen 
na podporu rekonstrukce domova Sarepta, se účastníci učili techniku macramé. 
Deset let od svého založení oslavilo chráněné bydlení ARCHA Třinec spolu s pracov-
níky, spolupracovníky i klienty služby. Na uplynulou dekádu se vzpomínalo mimo 
jiné i prostřednictvím prezentace fotek, která připomínala, jak jsme se za těch deset 
let posunuli. 

BETHEL Třinec inovativní

Oblast Frýdek-Místek, Třinec slavila



 29Slezská diakonie

Mimořádná událost zasáhla v září 2024 naše středisko SILOE Ostrava, které bylo navzdo-
ry úsilí hasičů a dobrovolníků zasaženo povodní. Díky včasnému varování se nám po-
dařilo bezpečně evakuovat klienty i potřebné vybavení do prostor DUHOVÉHO DOMU 
Ostrava. Český červený kříž Ostrava prokázal při této akci profesionalitu a empatii.
V následujících dnech se projevila neobyčejná vlna solidarity. Mnoho dobrovolníků ne-
únavně pomáhalo s odstraňováním následků povodně. Moravskoslezský kraj promptně 
zajistil náhradní prostory v Domově pod Bílou horou, kde našli naši klienti dočasné úto-
čiště. Mimořádné nasazení prokázal náš personál, který v této krizové situaci fungoval 
jako sehraný tým s odhodláním pomáhat. Velkou oporou byly také rodiny klientů. Díky 
velkému úsilí a finanční podpoře MPSV se podařilo zajistit potřebné opravy a zprovoz-
nit hlavní budovu. Klienti pobytových služeb tak mohli strávit Vánoce zpátky na SILOE 
Ostrava. Tato náročná zkouška ukázala sílu vzájemné pomoci a lidské solidarity.

Sledovat dítě při hře, při radostném pohybu nebo zvídavém zkoumání světa a těšit 
se z jeho pokroků – to je touhou každého rodiče. Pro některé to ale není úplně 
samozřejmé. Děti a mladí lidé s autismem pro svůj rozvoj a radost z běžných věcí, 
jako je třeba zábava na hřišti, potřebují překonat řadu překážek. Právě pro ně jsme 
v roce 2024 díky podpoře MSK, města Bohumín a štědrým dárcům mohli začít 
rekonstrukci nevyužívaných a nevyhovujících prostor zastaralé vodoléčby a sauny 
na tři nové specializované místnosti pro smyslové aktivity: tělocvičnu smyslové 
integrace a světlou a tmavou relaxační místnost, tzv. snoezelen.  Cílené aktivity 
v bezpečném prostředí pomůžou dětem a mladým dospělým lidem se zdravotním 
znevýhodněním, nejčastěji autismem, v jejich rozvoji a zapojení se do společnosti. 
Už teď se těšíme, až prostory dokončíme, zkolaudujeme a dovybavíme, abychom 
mohli ještě víc a efektivněji pomáhat.

Velká voda v SILOE Ostrava

BO žiju všemi smysly



Slezská diakonie30

Od srpna 2024 ožilo středisko EDEN Nový Jičín o víkendech novou energií – díky nové 
odlehčovací službě, která nabízí dětem a dospělým s mentálním a kombinovaným 
postižením (zejména s PAS) nejen péči, ale především zážitky, tvořivost a radost. Každý 
víkend byl jedinečný a plný aktivit, jež propojují kreativitu, relaxaci i objevování nových 
věcí. Během roku tak ve službě společně tvořili, malovali, pekli vánoční cukroví i ital-
skou pizzu. Užili si aromaterapii, muzikoterapii i odpočinek v relaxační místnosti. Nezů-
stávali však jen uvnitř – podnikali výpravy ven, poznávali okolí a užívali si pohyb. Velký 
úspěch měl víkend světel a stínů, kdy si společně vyrobili stínové divadlo a zkoumali, 
jak se stíny mění. Díky této službě jsme v roce 2024 nejen podpořili rodiny, ale hlavně 
přinesli našim klientům radost, nové dovednosti a spoustu krásných zážitků.

Naši zaměstnanci jsou pro nás stejně důležití jako naši klien-
ti. Jen spokojený a zdravý tým může poskytovat tu nejlepší 
péči. Proto jsme pro naše zaměstnance připravili 
v roce 2024 řadu aktivit, které podporovaly jejich fyzickou 
i psychickou pohodu. Tradiční Den ticha poskytl prostor pro 
klid a regeneraci, zatímco tvoření v dílnách EFFATHA Nový 
Jičín pomohlo posílit týmovou spolupráci. V květnu jsme 
se zapojili do Květnové výzvy, kde jsme nejen podporovali 
vybrané projekty, ale také zlepšovali vlastní zdraví.  Komen-
tovaná prohlídka Novojičínska nás zase provedla historií 
sociálních služeb v regionu a obohatila o nové znalosti. Rok 
jsme zakončili společnou bohoslužbou se zaměstnanci 
a klienty, kde jsme si připomněli hodnoty vzájemné podpo-
ry a solidarity.

Nová odlehčovací služba 
EDEN Nový Jičín: Více než jen víkendový 
odpočinek 

Péče o zaměstnance 
= kvalitní péče o klienty



 31Slezská diakonie

Povodně v září 2024 těžce poznamenaly naše sociální služby v Krnově a Městě Albrech-
ticích. Vodní živel byl silný a neúprosný. Obce se budou vzpamatovávat ještě v průběhu 
následujícího roku. Ve střediscích jsme přišli o některé vybavení, byly poškozeny budo-
vy i zahrady. Co však povodeň vzala, to vrátila v podobě soudržnosti pracovníků 
a nezištné pomoci dobrých lidí. Dala nám jistotu, že se na sebe s kolegy můžeme 
vzájemně spolehnout. Že všichni umíme přiložit ruku k dílu a táhnout za jeden provaz, 
abychom co nejrychleji zprovoznili služby pro naše klienty. Jsme vděční Pánu Bohu 
za ochrannou ruku a sílu, kterou nám dodával, když jsme se potýkali s následky povod-
ní jak ve službách, tak v našich soukromých obydlích. Děkujeme také za podporu MPSV, 
neboť se nám díky dotacím daří vrátit zázemí našich služeb na úroveň, jakou měly před 
povodní.

Sociální rehabilitace RÚT Bruntál se v závěru roku 2024 přestěhovala 
do nových prostor. Nyní sídlí v jedné budově společně s lékaři psychiatry, 
a díky tomu je služba ještě blíže lidem s duševním onemocněním. Soci-
ální rehabilitace je jedním z pomocníků na cestě klienta k porozumění 
svému onemocnění, k časnému rozpoznání příznaků relapsu, zvládnutí 
potíží v jejich přirozeném prostředí a tím předcházení hospitalizace. 
Klienti sociální rehabilitace jsou podporováni v získání zaměstnání nebo 
vzdělání, v oblasti zajištění bydlení, v možnostech trávení volného času, 
pěstování zálib a koníčků a v navazování mezilidských vztahů, aby mohli 
i přes omezení, způsobená nemocí, žít spokojený život. V rámci sociální 
rehabilitace působí na Bruntálsku od roku 2021 Multidisciplinární tým 
pro osoby s duševním onemocněním. Součástí týmu je nejen sociální 
pracovník, psycholog, psychiatr či psychiatrická sestra, ale také peer 
konzultant, což je člověk, který má vlastní zkušenost s duševním one-
mocněním, a dokáže tak dobře porozumět cestě ke zotavení, jíž si klient 
prochází.

Co povodně vzaly…

Sociální rehabilitace a Multidiscip-
linární tým na Bruntálsku



Slezská diakonie32

Zavádění inovativních metod práce a pomůcek se rozhodně vyplácí. Přesvědčili jsme 
se o tom i v denním stacionáři EUNIKA Karviná. Poté, co stacionář koncem předchozího 
roku pořídil stropní závěsný systém, v následujícím roce 2024 pak služba zaznamenala 
velký užitek z této asistivní technologie. Po zavedení technologie do běžného provozu 
služby souběžně došlo ke změně skladby uživatelů denního stacionáře. U stávajících 
uživatelů byly přehodnoceny potřeby, schopnosti a dovednosti a někteří začali využívat 
pro svůj další rozvoj sociálně terapeutické dílny namísto denního stacionáře. Přiroze-
ným pohybem v cílové skupině byli v průběhu roku 2024 přijati tři noví uživatelé 
s vysokou mírou podpory. Je jim umožněna pravidelná péče a podpora v podnětném 
denním stacionáři. Noví uživatelé začali využívat službu právě díky závěsnému strop-
nímu systému. Protože závěsný systém má velkou variabilitu, v září 2024 byl zakoupen 
doplněk na vertikalizaci a nácvik správného stereotypu chůze, ten umožnil imobilním 
uživatelům poprvé zažít chůzi po zemi. 

Slezské diakonii se podařilo po delším jednání se společ-
ností Heimstaden směnit vchod s nájemnými byty za jiný, 
vhodnější k bydlení lidí. Od srpna 2024 se sociální ná-
jemní bydlení nachází v Karviné – Novém Městě na třídě 
Družby. Slezská diakonie zde vlastní osm bytů, jeden byt 
prochází procesem rekolaudace na kancelář pro terénní 
pracovníky. Byty jsou prostorné, světlé, všechny 
1. kategorie. Několika bývalým uživatelům azylového 
domu BETHEL Karviná se zde podařilo najít odpovídající 
kvalitní bydlení. Návrat čtyř mužů do běžného života 
se podařil i díky podpoře našich sociálních pracovníků. 
Rovněž obyvatelům dalších bytů nabízí terénní pracovní-
ci občasné sociální poradenství v takové míře, aby věděli, 
že na své případné starosti a náročnější životní situace 
nejsou sami.

Denní stacionář EUNIKA Karviná 
je opět blíže lidem

Z azylového domu do bytu



 33Slezská diakonie

Domov BETEZDA Komorní Lhotka je místem s bohatou historií diakonické práce, 
v němž jsme oslavili 30 let svého novodobého působení. Třicet let je úctyhodná doba, 
během které jsme poskytli pomoc a péči 59 lidem. Na naší cestě se s námi podílelo 6 ve-
doucích, 5 sociálních pracovnic, 53 pracovníků v sociálních službách, 4 zdravotní sestry, 
5 pracovnic úklidu, 4 údržbáři a 8 mužů v rámci civilní vojenské služby. Těchto třicet let 
nás vedlo k zamyšlení, co pro nás znamená domo. Tuto otázku jsme doplnili fotografie-
mi, a tak vznikla výstava s názvem „DOMOV JE TAM, KDE…“. Výstava je nejen vizuálním 
zážitkem, ale také příběhem o životě, o vztazích, o každodenním bytí. Děkujeme Pavlu 
Pluhařovi za to, že tyto příběhy zachytil, a všem, kteří se na projektu podíleli. Každá 
fotografie vypráví svůj vlastní příběh. Některé fotografie jsou plné energie a života, jiné 
zase vyzařují klid a pohodu. Některé zachycují naše klienty při aktivitách, jiné zase při 
odpočinku. Fotografie a vyjádření daného člověka, co pro něho znamená domov, tak 
společně vytvářejí mozaiku poselství DOMOV JE TAM, KDE... patřím, mám svůj prostor, 
se učím novým věcem, jsem šťastný…

Po více než 15 letech změnily sociální služby ve Frýdku-Místku své působiště. Podpora samostatného 
bydlení NOE, sociální rehabilitace RÚT a sociální terapeutické dílny EFFATHA se přestěhovaly z Frýd-
ku do Místku. Nové zázemí se nachází v patrové budově s výtahem, a každá služba se těší z vlastních 
prostor pro klienty i pracovníky, včetně malých kuchyněk a konzultačních místností.
Všechny tři služby úzce spolupracují, aby klientům nabídly širokou škálu aktivit šitých na míru jejich 
potřebám. Společně s klienty rozvíjíme běžné dovednosti pro péči o domácnost, poskytujeme pra-
covní terapii, posilujeme pozitivní návyky a pracujeme na dosažení co největší samostatnosti 
v různých oblastech života. Věříme, že naše služby mohou pomoci mnoha lidem, proto se je snažíme 
přiblížit veřejnosti. Pravidelně navštěvujeme školy, kde s mladými lidmi otevřeně hovoříme o důleži-
tosti fyzického i psychického zdraví, o možnostech, jak se uplatnit ve společnosti a na trhu práce, 
o možnostech mezioborové spolupráce. Chceme, aby lidé věděli, že jsme tu pro ně a že se 
na nás mohou s důvěrou obrátit. Úzce spolupracujeme s různými firmami ve městě v oblasti pracov-
ních terapií. Díky tomu mohou naši klienti docházet na praxe přímo do reálného pracovního prostře-
dí, což jim pomáhá získat cenné zkušenosti a dovednosti. V některých případech se z takových praxí 
dokonce může vyvinout i plnohodnotný pracovní poměr.

Domov je tam, kde...

Nové zázemí pro pomoc druhým



Slezská diakonie34

Poradna rané péče DOREA v roce 2024 přijala 53 nových rodin, celkem jsme tak podpo-
řili 178 rodin s dětmi se specifickými potřebami. Osobní asistence ELIADA Brno posky-
tovala pravidelné služby 30 klientům, a to včetně sobotních volnočasových aktivit 
a letního příměstského tábora. Sociální rehabilitace RÚT Brno loni podpořila třicet kli-
entů v oblastech zaměstnání, bydlení, vzdělávání a volného času a realizovala společná 
setkání klientů s vařením či výlety na farmu.  I přes nepřízeň počasí pracovníci Úseku 
Brno v květnu společně uspořádali tradiční zahradní slavnost pro klientské rodiny všech 
služeb. Celkem nám během roku s provozem pomáhalo 14 dobrovolníků a dobrovolnic. 
Věnovali jsme se nadále rozvoji koncepční a strategické spolupráce s partnery a propo-
jování sociální oblasti s resorty zdravotnictví a školství. Jednou z nejvýznamnějších vý-
zev Úseku Brno do budoucna je kromě zajištění udržitelného financování také hledání 
vyhovujících společných prostor. V roce 2025 oslavíme dvacet let činnosti Úseku Brno 
v Jihomoravském kraji, což nás naplňuje vděčností a radostí ze smysluplné práce. 

Rok 2024 byl pro Úsek Brno mimo jiné rokem usilovné práce na realizovaných inovacích.
Centrum rozvoje MIRABEL nabídlo rodinám s dětmi se specifickými potřebami další dvě služby: 
Neuro-vývojovou stimulaci a unikátní výtvarný Ateliér Arno Sterna. Nové zázemí centrum získalo 
v rekonstruovaných prostorách Kamenná 21 v Brně, které jsme za podpory města Brna, Jihomorav-
ského kraje a nadací vybavili a v květnu slavnostně otevřeli. Velké obohacení dětem a významné 
odlehčení rodičům dětí s intelektovým znevýhodněním přináší sdílená péče – HOMESHARING. 
Svého dobrovolného hostitele nyní má 10 dětí v Jihomoravském kraji (tři další se párují) a 41 rodin 
na tuto cennou formu podpory čeká. Jsme proto rádi, že se nám v roce 2024 díky grantu EU podařilo 
posílit tým o dvě provázející pracovnice. Ve spolupráci s dalšími poskytovateli sdílené péče v ČR jsme 
založili Společnost pro homesharing, pod jejíž hlavičkou proběhla v Praze první konference 
o homesharingu pro odborné publikum. Nábor hostitelů pro další rodiny a prezentace homesharin-
gu veřejnosti pokračuje i v roce 2025.

DOREA, ELIADA a RÚT 
v Jihomoravském kraji

MIRABEL a HOMESHARING



 35Slezská diakonie

Fundraising ve Slezské diakonii

Naše práce by nebyla v mnoha ohledech možná bez podpory dárců a donátorů, kteří přispívají na specifické či inovativní projekty, na standardní provoz 
našich služeb, ale také na řešení mimořádných a krizových situací. Chceme ze srdce poděkovat vám všem, našim dárcům a podporovatelům, 
za vaše příspěvky, dary věcné i finanční. Tato podpora je pro nás velmi důležitá a pomáhá nám dělat naši práci kvalitně, s důstojností k člověku, s profesi-
onalitou i se srdcem a umožňuje také vám být její součástí. Naše poděkování patří finančním partnerům z řad nadací, fondů, soukromých firem a různo-
rodých organizací, z církví i místních či regionálních samospráv. Jsme velmi vděční za možnost využívání dotačních a grantových nástrojů v ČR i v rámci 
fondů Evropské unie. V neposlední řadě chceme vyjádřit velké díky všem jednotlivcům, kteří dle svých možností podporují naši práci prostřednictvím 
sbírek, kampaní i v rámci pravidelně zasílané podpory. To vše je pro nás velkým povzbuzením na naší diakonické cestě. 

DĚKUJEME!



Slezská diakonie36

Veřejné sbírky
Slezská diakonie každoročně realizuje několik 
veřejných sbírek a kampaní, přičemž část z nich 
probíhá i prostřednictvím portálu Darujme.cz. 
Například jde o kampaň Půjčíme pohyb, jejímž 
cílem je podpora pořízení kompenzačních 
pomůcek pro péči v rodinách. Kampaň Psí náruč 
podporuje canisterapii pro děti v azylovém domě 
SÁRA ve Frýdku-Místku.  Projekt Bo žiju všemi 
smysly je zacílen na rekonstrukci prostor pro 
smyslovou integraci v sociálně aktivizační službě 
SALOME v Bohumíně. A kampaň Pomáhejte 
s námi dětem s handicapem se zaměřuje na rodi-
ny s předčasně narozenými dětmi v Jihomorav-
ském kraji. Děkujeme vám za štědrost a podporu.

335

100 

prodaných 
cihel

dlažebních
kostek

Ve Slezské diakonii probíhá od roku 2023 veřejná sbírka na rekonstrukci domova pro 
seniory SAREPTA v Komorní Lhotce, jejímž cílem je zajistit prostředky na dokončení 
rekonstrukce. Díky štědrosti našich dárců jsme na sbírkovém účtu již nasbírali 
700 000 Kč, za což vám srdečně děkujeme. Každý dar, ať už přímý na sbírkový účet 
107-1593460217, nebo prostřednictvím nákupu fiktivního stavebního materiálu na 
e-shopu POSTAVMESAREPTU.CZ, je pro nás cennou podporou na cestě k vytvoření 
moderního a důstojného domova pro seniory. Díky dotaci z Národního plánu obnovy 
ve výši 80 milionů Kč a podpoře dalších subjektů ve výši 10 milionů Kč máme již velkou 
část financí zajištěnou. Přesto nám stále chybí částka 30 milionů Kč, která nás dělí od 
dokončení rekonstrukce v celkové výši 120 milionů Kč.

Rekonstrukce domova pro seniory 
SAREPTA Komorní Lhotka



 37Slezská diakonie

127
dobrovolníků 

bylo zapojeno 
do pomoci na 
odstraňování 

škod

Po ničivých povodních na Krnovsku a Ostravsku na podzim 2024 byla vy-
hlášena veřejná sbírka na podporu služeb Slezské diakonie při odstraňo-
vání následků této katastrofy. Díky vaší štědrosti se nám podařilo vybrat 
téměř 800 000 Kč, které jsou využity na obnovu infrastruktury a zajištění 
provozu našich sociálních služeb, jež povodeň těžce zasáhla. Současně 
probíhala i sbírka přes Darujme.cz na podporu střediska SILOE v Ostravě, 
kde se podařilo vybrat 174 000 Kč. Děkujeme všem, kteří se na těchto 
sbírkách podíleli! Vaše podpora nám pomohla nejen při rychlé obnově 
materiálních škod, ale i při zajištění kvalitní péče o ty, kdo naši pomoc 
nejvíce potřebují. Věříme, že společně překonáme tuto těžkou situaci 
a postupně obnovíme všechny služby, jež jsou pro naše klienty nezbytné.

Povodně 2024



Slezská diakonie38

Projektová činnost
V roce 2024 Slezská diakonie pokračovala v realizaci klíčových projektů zaměřených na podporu potřebných lidí. Postoupili jsme v rekonstrukci Domova pro seniory 
SAREPTA Komorní Lhotka a realizovali jsme řadu projektů, které přispívají k poskytování kvalitních služeb. V rámci projektu Auto pro EXIT jsme díky finančním pro-
středkům Evropské unie získali vozidlo pro terapeutickou komunitu, jež pomáhá mladým lidem ve věku od 14 let. Díky podpoře Programu na podporu zvýšení kva-
lity sociálních služeb Moravskoslezského kraje jsme v sociálně aktivizační službě SALOME v Bohumíně vytvořili nové místnosti pro smyslovou integraci dětí a zajistili 
jsme například klimatizaci pro část prostor v DUHOVÉM DOMĚ v Ostravě. S podporou kraje jsme mohli opravovat a částečně rekonstruovat některé naše objekty. 
V Jihomoravském kraji pokračoval úspěšný projekt Homesharing podporující vzájemně prospěšnou spolupráci mezi dobrovolníky a rodinami s dítětem s postiže-
ním. Zahájili jsme realizaci projektu Společnost přátelská demenci v Moravskoslezském kraji, který podporuje vytváření přátelského a přístupného prostředí pro 
osoby s tímto onemocněním a jejich blízké.

Největší projekt Slezské diakonie, komplexní rekonstrukce domova pro seniory 
v Komorní Lhotce, je projektem, o který Slezská diakonie usiluje už od roku 
2016. Klíčovým impulsem pro zahájení rekonstrukce bylo schválení dotace 
ve výši téměř 80 mil. Kč z Národního plánu obnovy. Rekonstrukce zahrnuje 
nejen zásadní úpravy dispozice a interiéru, ale i vnější změny, jež nejenom pro-
mění vzhled domova, ale také povedou k výrazným úsporám v oblasti energe-
tiky. Bezbariérovost, modernizace a zlepšení zázemí jsou jen některé z dalších 
důvodů, proč je pro nás tento projekt tak důležitý. SAREPTA Komorní Lhotka se 
stane opět brzy domovem pro 60 seniorů, a to ve 42 jednolůžkových 
a 9 dvoulůžkových pokojích. Těšíme se, že tento prostor znovu nabídne seni-
orům bezpečné místo, kde budou moci prožívat důstojný a spokojený život, 
obklopeni kvalitní péčí a respektem. 

Stavební úpravy domova pro seniory 
SAREPTA Komorní Lhotka

60

42 9

domov pro

jednolůžkových dvoulůžkových pokojů

seniorů



 39Slezská diakonie

BO žiju všemi smysly!
Projekt je zaměřen na zajištění podpory pro 
děti a mladé lidi se zdravotním znevýhod-
něním, včetně poruch autistického spektra. 
Sociálně aktivizační služba poskytuje indivi-
duální péči a rozvojový program pro děti 
od 2 do 11 let a mladé lidi do 26 let, čelící 
výzvám v komunikaci a integraci do společ-
nosti. S pomocí donátorů a dobrovolníků byl 
v sociálně aktivizační službě SALOME Bohu-
mín vybudován speciální prostor pro smyslo-
vou integraci, který umožní ještě efektivnější 
podporu a zlepšení každodenního života 
těchto dětí. Pomocí intenzivní individuální 
péče a spolupráce s rodinami se děti rozvíjejí 
v přirozeném prostředí a mají možnost zú-
častnit se nácvikových a rozvojových aktivit, 
jež jim pomáhají se zapojit 
do běžného života.



Slezská diakonie40

Přehled projektů uskutečněných v roce 2024 potvrzuje naplňování vize organizace. Realizujeme projekty různorodého charakteru, můžeme tak stavět, rozšiřovat, zlepšovat, zkvalitňovat, vzdělávat, 

rozvíjet, inovovat. Takto získaná podpora znamená pro klienty kvalitnější a dostupnější služby, modernější vybavení či zrekonstruované prostory.

Projektová činnost

Homesharing Zavádění a poskytování sdílené péče o děti s postižením v JMK 2 397 056,00 Kč ABAKUS nadační fond 

zakladatelů Avastu                                      

Projekt EU OP Zaměstna-

nost + (dále OPZ+)

Podpora služby Poradna rané péče 

DOREA Brno

Podpora poskytování služeb PRP DOREA Brno v období 1. 1. – 

30. 6. 2024

160 000,00 Kč Nadace Sirius

Včasně a komplexně… podpora rodiny 

v Centru rozvoje MIRABEL

Zprostředkování včasné a komplexní péče rodinám dětí před-

časně narozených a se zdravotním postižením

1 369 799,00 Kč Jihomoravský kraj, statu-

tární město Brno, Nadace 

MONETA Clementia, Život 

dětem, Nadace Naše dítě, 

NADACE ZDRAVÍ PRO 

MORAVU, Olivova nadace, 

klienti

Pomozme naplnit sny o bydlení, práci 

a kamarádech

Podpora osobám se ZP a jejich rodinám v oblastech bydlení, 

zaměstnání, volného času a pořízení speciálních pomůcek

42 918,22 Kč TE Connectivity Czech s.r.o.

Název projektu Cíl projektu Celkové náklady 

projektu

Financováno

Úsek Brno



 41Slezská diakonie

Oblast Bruntál, Krnov

ELIZE – masérské, rekondiční a regene-

rační služby (projekt 

„Cvičím s pomocí a cítím se lépe“)

Zkvalitnění každodenního prožívání klientů s těžkým kombi-

novaným postižením, udržení nebo zlepšení jejich psychické i 

fyzické kondice a zdraví

392 909,11 Kč Moravskoslezský kraj (dále 

MSK), Ministerstvo zdra-

votnictví (dále MZ), město 

Krnov, vl. zdroje

Cesta z města Podpora aktivit zaměřených na začleňování osob se zdravot-

ním postižením do běžného společenského prostředí

228 000,00 Kč MSK, MZ, Nadace rozvoje 

zdraví, vl. zdroje

Čas na změnu Podpora v naplnění potřeb klientů v oblasti komunikace, mo-

bility a bezpečí, a to prostřednictvím pořízení komunikačních 

pomůcek, odborných softwarů, systému přivolání pomoci atd. 

403 021,74 Kč MSK, vl. zdroje

Opravami k bezpečenému domovu Podpora při zkvalitnění materiálního zázemí chráněného byd-

lení – oprava podlah, koupelny, stěn a výměna dveří

399 820,97 Kč MSK, vl. zdroje

Multidisciplinární terénní tým na Kr-

novsku a Bruntálsku

Ucelenější, intenzivnější a v oblasti zdravotní péče odbornější 

podpora lidí s duševním onemocněním díky dvěma mobilním 

týmům

471 310,00 Kč MSK, město Krnov, město 

Bruntál

Nejsme na to sami; Doučovací klub 

(Do-Uč-To v SD)

Všestranná podpora znevýhodněných a opuštěných dětí za 

účelem umožnit zdravý a bezpečný život v rodinném prostředí

366 181,00 Kč Nadace Terezy Maxové dě-

tem, město Krnov, vl. zdroje 

Podpora služby Poradna rané péče 

MATANA

Podpora poskytování služeb Poradny rané péče MATANA 

Krnov v období od 1. 7. 2023 do 30. 6. 2024, sběr vybraných 

dat o poskytování služeb

220 000,00 Kč Nadace Sirius

Už NE v jednom kolotoči; Modrý přístav Umožnění rodinám s dětmi s postižením opustit stereotyp, 

každodenní povinnosti a strávit volný čas dle svých představ

188 000,00 Kč MSK, město Krnov, vl. 

zdroje

Veřejná koupelna pro osoby bez pří-

střeší

Bezplatná možnost provedení zákl. hygieny pro osoby, které 

(zatím) nevyužívají nabídky ubytování v azylových domech

187 597,15 Kč město Bruntál, Úřad práce, 

MSK, vl. zdroje

Terapeutické zahrady Vybudování smyslově terapeutické zahrady pro osoby se zdra-

votním postižením

2 200 000,00 Kč Evropská unie  IROP



Slezská diakonie42

Suchou nohou, zdravým vzduchem Obnova zázemí v sociálních službách po povodních v září 

2024 v podobě pořízení vysokotlakých čističů, elektrocentrály 

aj.

100 222,85 Kč Výbor dobré vůle – Nadace 

Olgy Havlové, vl. zdroje

Zima je za rohem – povodně ve středis-

cích SD v Krnově a Městě Albrechticích

Obnova zázemí v sociálních službách po povodních v září 

2024 v podobě pořízení odvlhčovačů, topných panelů aj.

104 296,00 Kč Výbor dobré vůle – Nadace 

Olgy Havlové, Ministerstvo 

práce a sociálních věcí (dále 

MPSV)

Oblast Frýdek-Místek, Třinec

Aktivizační centrum pro rodiny v 

závislostech – Stezka (1. 10. 2023 – 30. 

9. 2026)

Zvládnutí závislostí prostřednictvím komplexních a prováza-

ných aktivizačních a terapeutických činností u člena rodiny a 

„uzdravení“ rodiny s cílem zařazení zpět do společnosti

12 170 133,36 Kč Evropský sociální 

fond – OPZ+, MPSV

SOCIÁLNÍ ASISTENCE Frýdek-Místek, 

Frýdlant nad Ostravicí: Sociálně aktivi-

zační služby pro rodiny s dětmi, nízko-

prahové terapie pro rodiny s dětmi

Podpora provozních nákladů služby a poskytování terapií pro 

rodiny s dětmi

180 000,00 Kč Nadace J&T

SOCIÁLNÍ ASISTENCE Frýdek-Místek, 

Frýdlant nad Ostravicí: Za zvířaty kolem 

světa

Zajištění volnočasových aktivit v době letních prázdnin pro 

děti a mládež ze sociálně znevýhodněného prostředí (letní 

pobytový tábor + dva jednodenní výlety během letních prázd-

nin)

145 000,00 Kč MSK, statutární město Frý-

dek-Místek

Housing First Slezská diakonie (realiza-

ce 2022–2025)

Ukončení bezdomovectví a aktivní a cílená podpora a spolu-

práce s cílovou skupinou vedoucí ke zvýšení její schopnosti 

řádně obývat pronajaté byty a dlouhodobě si je udržet

24 988 502,00 Kč Evropský sociální fond – 

OPZ+, MPSV

BETHEL Frýdek-Místek: STRAVENKA 

F≈M

Uklízení veřejných prostor města ve spolupráci s lidmi bez 

domova s cílem ukázat jim fungování pracovního procesu a 

podpořit jejich pracovní návyky

150 000,00 Kč Statutární město Frýdek-

-Místek

BETHEL Frýdek-Místek: Péče o prádlo, 

péče o sebe

Zlepšení hygienických podmínky a zvyšování samostatnosti 

klientů v jejich sociální integraci

66 980,00 Kč MSK, vlastní zdroje 



 43Slezská diakonie

BETHEL Frýdek-Místek: Daruj nocleh Daruj nocleh byla příležitost poskytnout člověku bez domova 

bezpečné místo na přespání 

17 980,00 Kč Darujme.cz

Exit, terapeutická komunita: Loterie, S 

Exitem ekologicky

Podpora environmentální výchovy a aktivit klientů, pořízení 

vermikompostérů, ručního nářadí, nádob na sběr tříděného 

odpadu a dešťové vody

90 004,00 Kč Statutární město Ostrava, 

Hyundai Motor Manufactu-

ring Czech s.r.o.

Exit, terapeutická komunita Pořízení sporáku, dataprojektoru. Finanční podpora sociální 

služby

250 000,00 Kč Statutární město Ostrava

Exit, terapeutická komunita: Auto pro 

EXIT

Pořízení elektromobilu pro potřeby terapeutické komunity 909 859,50 Kč EU (IROP), Ministerstvo pro 

místní rozvoj (dále MMR)

Středisko potravinové a materiální 

pomoci: POMPO III – Potravinová a ma-

teriální pomoc nejchudším osobám III

Pomoc a podpora osobám v nepříznivé sociální situaci. 

Zajištění potravin, hygienických, domácích a školních potřeb, 

nábytku a ošacení

9 360 000,00 Kč Evropský sociální fond – 

OPZ+,  MPSV

SÁRA Třinec: Důstojnější podmínky 

života pro ženy bez domova

Oprava několika WC a sprchových koutů, zazdění nadbyteč-

ných dveří, vytvoření nových pokojů pro klientky, výmalba 

prostor, vytvoření konzultační místnosti pro klientky a další

885 764,00 Kč MSK, vl. zdroje 

Oblast Karvinsko

Terapeutické péče pro NZDM (KLUB 

ON LINE Karviná, nízkoprahové zařízení 

pro děti a mládež (2023–2025)

Dostupné terapeutické služby pro děti a mládež 64 800,00 Kč Nadace Kooperativa

Multidisciplinární terénní tým Havířov Rozvoj multidisciplinárního terénního týmu služby RÚT Haví-

řov, sociální rehabilitace o pozice peer konzultantů, podpora 

recovery přístupu prostřednictvím příkladů v boji s duševním 

onemocněním v přirozeném prostředí klientů

475 000,00 Kč MSK



Slezská diakonie44

Oblast Novojičínsko

Multidisciplinární tým pro Novojičíns-

ko, Odersko a Fulnecko, udržení multi-

disciplinarity na Frenštátsku 

a Kopřivnicku

Pokračování v nastavené a funkční multidisciplinární spoluprá-

ci, rozvoj podpory osob s duševním onemocněním na území 

Oder a Fulneku, udržení multidisciplinarity na Frenštátsku 

a Kopřivnicku

454 082,45 Kč MSK

SOS tlačítka pro pracovníky služby RÚT 

Nový Jičín, sociální rehabilitace

Pořízení 9 ks tlačítek pro pracovníky služby RÚT Nový Jičín, 

sociální rehabilitace. 

32 000,00 Kč Innomotics, s.r.o.

Nábytek do soukromých pokojů 

klientů

Vybavení pokojů klientů novými psacími stoly, kancelářskými 

židlemi a jídelními stoly se židlemi

20 000,00 Kč Innomotics, s.r.o. – Siemens, 

s.r.o.

Vzdělávání pracovníků SD středisek na 

Novojičínsku v technikách práce s lidmi 

s hlubším kombinovaným postižením 

a PAS

Vzdělávání pracovníků v technikách práce s klienty s hlubším 

postižením a PAS. Školení v Bazální stimulaci, Snoezelen, 

manuálních znacích DaR a další

111 670,00 Kč MSK, vl. zdroje

Otevřené dílny Otevření služby seniorům, s cílem blíže se poznat, vyzkoušet 

společné tvoření, napomoci porozumění mezi generacemi a 

boření bariér

15 000,00 Kč Město Nový Jičín, vl. zdroje

Oblast Ostravsko

ARCHA Ostrava – Výměna podlah a 

obnova koupelny

Zpevnění podlahy a výměna podlahové krytiny v obývacím 

pokoji a v jednom bytě uživatelů a celková rekonstrukce byto-

vé koupelny 

367 400,00 Kč MSK, Statutární město 

Ostrava

Automobil pro pečovatelskou službu 

ELIM Ostrava

Pořízení osobního automobilu za účelem efektivnějšího po-

skytování terénní služby

369 200,00 Kč MSK, Statutární město 

Ostrava

Automobil pro terénní službu RÚT 

Bohumín, sociální rehabilitace

Pořízení osobního automobilu za účelem efektivnějšího po-

skytování terénní služby

372 892,00 Kč MSK



 45Slezská diakonie

Oblast Pobeskydí

Klimatizace pro denní stacionář a 

sociálně terapeutické dílny v Duhovém 

domě (2024–2025)

Instalace klimatizace v prostorách denního stacionáře a soci-

álně terapeutických dílen za účelem zvýšení kvality prostředí 

pro klienty

1 040 000,00 Kč MSK, vl. zdroje

„BO žiju všemi smysly“ – senzorická 

integrace v SALOME Bohumín (2024–

2025)

Rekostrukce nevyužitých prostor a vybudování místnosti pro 

senzorickou integraci, 2× snoezelen a zázemí 

2 631 750,00 Kč MSK, Město Bohumín, AC 

Steel a.s., dary

Senioři zpátky na SILOE: obnova stře-

diska po povodni

Nákup odvlhčovačů a topidel pro vysoušení střediska po 

povodni

99 877,00 Kč Výbor dobré vůle – Nadace 

Olgy Havlové

Obnova středisek Slezské diakonie Zednické (sanace, omítky), podlahářské a elektroinstalační 

práce po povodních

50 000,00 Kč Fórum dárců, z.s. (ČSOB 

pomáhá regionům: Povod-

ně 2024)

POSPOLU: POmoc dětem – SPOLUprá-

ce odborníků (2023–2024)

Posílení odbornosti sociálních pracovníků v intervenčních 

centrech i spolupracujících subjektů směrem k ohroženým 

dětem. Založení spolupracujících týmů odborníků, nastavení 

sběru dat o ohrožených dětech a další. Žadatel: Spirála Ústecký 

kraj, z.s.

595 600,00 Kč Norské fondy, Ministerstvo 

financí ČR, SD je partnerem 

projektu

 Rozvoj sociální práce na obcích s důrazem na terénní charakter 

– vyhledávání potřebných a ohrožených osob, mapování jejich 

potřeb. Zaměření na pečující osoby, jejichž prostřednictvím je 

výrazně pomoženo osobám hendikepovaným, závislým

563 282,39 Kč Evropský sociální fond - 

OPZ+, SD je partnerem 

projektu

Posilování role komunit v MAS 

Jablunkovsko

Vytvoření prostředí, které bude podporovat občany na území 

Jablunkovska ve zvládání sociálních problémů v jakékoliv 

životní situaci. Slezská diakonie přispívá svými zkušenostmi v 

programech sdílené a neformální péče a v programu osob se 

zdravotním postižením

389 612,44 Kč Evropský sociální fond - 

OPZ+, SD je partnerem 

projektu



Slezská diakonie46

Multidisciplinární terénní tým Třinec Financování zdravotní části multidisciplinárního terénního 

týmu, střediska RÚT Třinec, sociální rehabilitace

625 000,00 Kč MSK, Statutární město 

Třinec

Skutečně JÁ Aktivní zapojení osob se zdravotním postižením do osvěto-

vých a zážitkových aktivit pro děti/mládež ve školách, které 

umožní zlepšit jejich komunikační a prezentační dovednosti a 

mládeži zprostředkují reálné a relevantní informace o těchto 

osobách

125 000,00 Kč MSK, vl. zdroje

TABITA Český Těšín, Třanovice, Tři-

nec, Jablunkov, osobní asistence                                                                                              

Název projektu: Zvýšením kompetencí 

personálu k lepší dostupnosti osobní 

asistence

Vzdělávání osobních asistentů formou akreditovaných kurzů 

pro přímou práci s lidmi s mentálním a kombinovaným posti-

žením, s těžšími formami PAS s chováním náročným na péči 

při snížené úrovni kognitivních funkcí, omezeným pohybem a 

komunikačními schopnostmi

122 470,00 Kč MSK, vl. zdroje 

Stavební úpravy domova pro seniory 

SAREPTA Komorní Lhotka (2024–2025)

Celková rekonstrukce domova pro seniory 120 000 000,00 Kč Národní plán obnovy, 

MPSV, MSK, dary

Oblast Těšínsko

Těšínská stravenka Zapojení ochotných dobrovolníků, kteří momentálně nemají 

vlastní domov ani zaměstnání, do úklidu veřejných ploch ve 

městě a nastartování jejich motivace ke smysluplnému trávení 

dne prací

176 326,28 Kč Město Český Těšín, vl. zdroje 

Nový prostor Zapojení ochotných dobrovolníků, kteří momentálně nemají 

vlastní domov ani zaměstnání, do prodeje časopisu Nový pros-

tor a nastartování jejich motivace ke smysluplnému trávení 

dne prací

36 400,00 Kč SD, prodejci 

Stavěcí aktivní zvedák Oxford Ascend Podpora kvality imobilních osob – vertikalizační pomůcka, 

která umožní dostat klienta do vzpřímené polohy

72 789,00 Kč Nadace Charty 77 – Konto 

Bariéry, vl. zdroje



 47Slezská diakonie

Spolu to zvládneme Podpora 10 dětí z náhradní rodinné péče v oblasti vzdělávání 

(období realizace 1.10.2024 – 31.7.2025), návaznost na projekt 

2023–2024

29 000,00 Kč Nadace Terezy Maxové 

dětem

Rozvoj a kvalita služeb v Programu pro 

pěstounské rodiny

Podpora rozvoje a zvyšování kvality služby pro rok 2024 (ob-

dobí realizace 1.6.2024 – 31.12.2024), naváznost na projekt 

z 2023–2024

110 000,00 Kč Nadace J&T

Nejsi v tom sám 5! Podpora dospívajících a mladých lidí z pěstounských rodin 217 414,00 Kč MSK, klienti, Úřad práce

Podpora služby Poradna rané péče 

LYDIE Český Těšín

Podpora poskytování služeb Poradny rané péče LYDIE Český 

Těšín (2023–2024), sběr vybraných dat o poskytování služeb

180 000,00 Kč Nadace Sirius

Bezpečí a důstojnost pro uživatele 

střediska EBEN-EZER Český Těšín

Instalace elektrických otvíračů dveří za účelem zajištění bez-

pečného pohybu osob se zdravotním postižením po budově 

(období realizace 1.1.2023 – 30.6.2024)

1 248 567,00 Kč MSK, vl.zdroje

Tuzemské dobrovolnictví

Dobrovolnické centrum Slezské diako-

nie v Krnově 

Podpora dobrovolnické činnosti na Krnovsku (Dobrovolnictví 

u osob seniorského věku, Dobrovolnictví u dětí a OZP, Dobro-

volníci = cesta k uzdravení a radosti)

389 500,00 Kč MSK, Nadace ČEPS, Město 

Krnov, Obce Osoblaha a 

Slezské Rudoltice

Dobrovolnictví ve Slezské diakonii 

2024

Zajištění a udržení kvalitní dobrovolnické činnosti ve středis-

cích Slezské diakonie a v jiných přijímajících organizacích

225 500,00 Kč MSK, vl. zdroje, MV

Manažerská akreditace dobrovolnictví 

ve Slezské diakonii

Zajištení a udržení kvalitní dobrovolnické činnosti pod záštitou 

Slezské diakonie

292 100,00 Kč MV, vl. zdroje, MSK

Aktivní čas v Nemocnici Třinec 2024 Předcházení sociální izolaci a podpora aktivit pacientů na odd. 

sociálních lůžek v Nemocnici Třinec, p.o.

63 200,00 Kč MZ, vl. zdroje

Muziko, Zoo Nemocnice Třinec 2024 V rámci dobrovolnických aktivit zapojit pacienty do skupi-

nových či individuálních činností a smysluplně naplnit jejich 

volný čas

81 200,00 Kč MZ, vl. zdroje



Slezská diakonie48

Mezinárodní dobrovolnictví

INVY 

2024-1-CZ01-ESC51-VTJ-000212827

Umožnit individuální, skupinové a peer učení mladým lidem 

ze zahraničí, spolupracovníkům na střediscích, školách a uživa-

telům služeb formou dlouhodobé dobrovolnické služby

362 657 EUR Dům zahraniční spolupráce 

– Evropský sbor solidarity, 

vl. zdroje

Ostatní projekty

Inovace systému řízení kvality ve 

Slezské diakonii

Inovace systému řízení kvality – změna Metodik k jednotlivým 

aktivitám ke kvalitě a jejich následné pilotování v soc. službách 

244 800,00 Kč Nadace ČEZ, vl. zdroje 

Společnost přátelská demenci v Mora-

vskoslezském kraji

Pilotní zavedení konceptu Společnosti přátelské demenci 

(Dementia Friendly Community – DFC) do praxe ve vybraných 

lokalitách Ostrava-Poruba a obcích Pobeskydí

7 080 287,50 Kč Evropský sociální fond – 

OPZ+

Dobrá praxe v HR and PR pro posi-

lování atraktivity profesí v sociálních 

službách

Sdílení dobré praxe v oblasti HR, PR a zvyšování statusu profesí 

v sociálních službách

11 400 EUR Erasmus + Vzdělávání 

dospělých



 49Slezská diakonie

Program pro pěstounské rodiny

Každé dítě si zaslouží vyrůstat v prostředí, jež podporuje jeho jedinečnost, po-
třeby a sny. Naším cílem je doprovázet pěstounské rodiny tak, aby péče, kterou 
dětem poskytují, byla nejen bezpečná a stabilní, ale také přirozená 
a přizpůsobená jejich individuálním příběhům. V roce 2024 jsme stáli po boku 
287 rodinám, jimž jsme poskytovali poradenství, pomáhali dětem budovat 
zdravou identitu a podporovali jejich vazby s původní rodinou. Zajistili jsme ce-
lodenní i krátkodobou péči a zpřístupnili pěstounům širokou škálu vzdělávacích 
programů. V tomto roce také osm pečujících úspěšně dokončilo dlouhodobé 
vzdělávání v Terapeutickém rodičovství. S podporou Nadace J&T jsme rodinám 
zajistili odbornou a terapeutickou pomoc. Nadace rovněž podpořila supervizi 
a odborný rozvoj našich pracovníků. Také jsme připravili podpůrné aktivity pro 
čtyři adoptivní rodiny. Dospívající v pěstounské péči potřebují prostor, 

287
V roce 
2024 
jsme stáli 
po boku 

rodinám

kde mohou rozvíjet své dovednosti, sdílet zku-
šenosti a připravovat se na samostatný život. 
S podporou Moravskoslezského kraje jsme 
uspořádali 19 klubových setkání zaměřených 
na seberozvoj a zážitkové vzdělávání, do nichž 
se zapojilo celkem 49 náctiletých. Víkendo-
vý pobyt pro 15 dospívajících přinesl nové 
perspektivy a inspiraci do budoucna. Podporu 
jsme poskytli i 12 mladým dospělým, kteří 
opouštějí náhradní péči a hledají cestu 
k samostatnosti. Velký dík patří ING BANK 
fondu nadace Terezy Maxové, díky němuž 
jsme mohli zajistit doučování dětem, které 
potřebovaly pomoc ve škole. Tato práce by 
nebyla možná bez vás – našich podporovatelů, 
spolupracovníků a rodin, jež nám dávají svou 
důvěru. Každý příběh, který se díky pěstou-
nům mění  v bezpečný a láskyplný domov, 
je důkazem, že naše společné úsilí má smysl. 
Děkujeme, že jste s námi. 



Slezská diakonie50

Diakonické školství „Z naděje se radujte, v soužení buďte trpěliví, v modlitbách 
vytrvalí.“ (Ř 15, 13)

Rok modlitby a naděje byl pro školy Slezské diakonie plný neočekáva-
ných událostí, ale i velké Boží milosti. Napříč pobočkami těšínské školy 
vznikly nové třídy v mateřské, základní i střední škole, pro svoz žáků se 
krnovské škole podařilo pořídit devítimístný automobil.
Na všech pobočkách těšínské základní školy pokračovaly snídaňové 
kluby, v Krnově projekt Trenéři do škol. Obě školy realizovaly Šablony 
OP JAK a žáci opět získali ocenění ve výtvarné soutěži Modlitba 
za domov na téma Naděje. Střední škola v Českém Těšíně slavnostně 
ukončila projekt Po stopách těšínské tramvaje. Tradičně proběhly 
školní koncerty, v květnu se realizace ujala ostravská pobočka, žáci 
krnovské školy vystoupili na adventním koncertu. Běžnou součástí 
aktivit pak byly návštěvy městských knihoven, solné jeskyně, caniste-
rapie, hipoterapie. 

Žáci se také podíleli na vystoupeních pro seniory a opět se zapojili 
do celorepublikové akce Bubnovačka zaměřené na prevenci násilí 
na dětech. Školení zaměstnanců byla zaměřena z velké části na meto-
dy augmentativní a alternativní komunikace. V rámci projektu Digitali-
zace škol byl v Krnově pořízen speciální software pro dorozumívání 
a také těšínská škola rozšířila svůj mobiliář digitálních pomůcek 
na podporu prevence digitální propasti. Za dlouholetou tvůrčí peda-
gogickou činnost byly oceněny dvě pracovnice. Nové vedení krnovské 
školy se muselo ve svém počátku vypořádat s následky zářijových 
povodní, které zanechaly obrovské škody nejen na školních budovách 
a jejich vybavení. Velké poděkování patří všem dárcům napříč celou 
republikou, kteří svou obětavou pomocí škole naplnili biblický verš 
„jedni druhých břemena neste“.  Odloučeným pracovištím těšínské 
školy se povodeň buď vyhnula, nebo se doslova zastavila u dveří. 
S modlitbou jsme tak mohli opakovaně zažívat naději, že Pán Bůh naší 
práci žehná a chrání nás. 



 51Slezská diakonie

Hospodaření

Rozložení nákladů zůstává v posledních letech poměrně stabilní. Největší 
položku tvoří mzdové náklady, které v roce 2024 dosáhly 508 197 169,36 Kč, 
což představuje 75,7 % z celkových nákladů organizace. Oproti roku 2023 se 
jedná o nárůst o 33 081 800 Kč. Tento vývoj reflektuje:
• plošné navýšení osobního ohodnocení o 1 000 Kč od černa 2024,
• vyplacení mimořádných odměn do výše 100 % hrubé mzdy dle finančních              
  možností služeb,
• navýšení tarifů zaměstnanců o 10 % ke konci roku 2024.

V důsledku povodní v září 2024 bylo nutné vyplatit mimořádné odměny 
ve výši cca 3 000 000 Kč zaměstnancům, kteří se podíleli na likvidaci škod 
a následném úklidu. Tyto odměny byly hrazeny z dotačního programu „C“ 
vyhlášeného MPSV, jehož celková částka činila 12 414 409 Kč.

Další klíčové nákladové položky zahrnují:
• služby: 51 269 584,16 Kč (8,1 %),
• materiálové náklady: 38 780 308,62 Kč (5,8 %),
• energie: 23 795 398,54 Kč (3,5 %),
• opravy: 21 967 621,36 Kč (3,3 %),
• odpisy: 18 650 194,82 Kč (2,8 %).

Odpisy nadále představují zásadní výzvu pro naši organizaci, neboť nejsou 
uznatelným nákladem pro většinu donátorů z veřejného sektoru, který tvoří 
přes 80 % našich příjmů. I přesto se snažíme jejich o pokrytí maximálně 
z vlastních zdrojů, protože právě odpisy slouží jako finanční zdroj pro 
spoluúčast na investičních projektech.

Hlavními zdroji financování v roce 2024 byly obdobně jako v předchozích 
letech dotace z kapitoly 313 státního rozpočtu a dotační program Moravsko-
slezského kraje (MSK) „Podpora služeb sociální prevence na roky 2022-2024“.

Z kapitoly 313 MPSV jsme obdrželi prostředky v celkové výši 
328 257 607,29 Kč (o 14 011 093,07 Kč více než v roce 2023), z toho:
• 312 904 807,29 Kč přes Moravskoslezský kraj,
• 15 352 800 Kč přes Jihomoravský kraj.

Dotace z projektu MSK „Podpora služeb sociální prevence“ dosáhly 
51 775 347,32 Kč. Dále jsme obdrželi:
• 16 909 000 Kč na financování běžných provozních výdajů sociálních služeb 
   a protidrogovou politiku MSK,
• 3 968 383,55 Kč z dalších dotačních titulů MSK,
• 2 071 506 Kč z rozpočtu Jihomoravského kraje.
Přímo Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR, z programu „B“ nám byla 
poskytnuta dotace ve výši 9 039 700 Kč na podporu střediska Exit, terapeu-
tická komunita.

Dalšími významnými zdroji byly:
• dotace a dary měst a obcí: 51 554 001,3 Kč (7,72 % z celkových výnosů),
• návratná finanční výpomoc z Fondu sociálních služeb MSK: 36 825 000 Kč    
  (o 8 769 000 Kč méně než v roce 2023),
• příspěvky uživatelů: 104 713 674,88 Kč (15,7 % z celkových výnosů, pokles 
  o 1,3 % oproti roku 2023).

Podrobnější členění výnosu je zachyceno v tabulce na straně 59.

Celkové náklady Slezské diakonie v roce 2024 dosáhly 671 321 452,83 Kč, 
zatímco výnosy činily 667 448 261,6 Kč. Hospodářský výsledek tedy vykazuje 
ztrátu ve výši 3 873 191,23 Kč.

Rok 2024 byl pro Slezskou diakonii obdobím stabilního 
a úspěšného hospodaření. Podařilo se nám nejen zajistit 
financování provozu našich služeb, ale také efektivně 
a hospodárně využít dostupné zdroje.

STRUKTURA NÁKLADŮ

PŘÍJMY A FINANCOVÁNÍ

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK



Slezská diakonie52

Investice

Největší investicí roku byla rekonstrukce domova pro seniory SAREPTA Ko-
morní Lhotka. Náklady na tuto rekonstrukci dosáhly částky 28 093 006,81 Kč. 
Veškeré způsobilé výdaje byly financovány z Evropské unie v rámci Národní-
ho plánu obnovy a Moravskoslezského kraje. Majetek Sarepty se také rozšířil 
o nový automobil Fiat Ducato 13 se zvedací plošinou v hodnotě 235 000 Kč 
pro převoz obědů a dva dohřívací vozíky pro přepravu jídlonosičů 
za 578 380 Kč, hrazené z vlastních zdrojů. Moravskoslezský kraj navíc poskytl 
dotaci na zdravotnickou vanu Rhaphsody pro asistované koupání v částce 
359 602 Kč.
Další významnou investicí bylo zakoupení budovy v Českém Těšíně na ulici 
Dukelská 262.  K její koupi, včetně přilehlého pozemku, byly využity pro-
středky z bankovního úvěru. Ve středisku DUHOVÝ DŮM Ostrava byl 
z vlastních zdrojů pořízen podlahový zvedák pro přesun klientů Maxi Move 
Dps za 189 539 Kč a rovněž byla uhrazena záloha na instalaci klimatizace ve 
výši 480 675 Kč. Celková investice do klimatizace činí 1 040 000 Kč, přičemž 
80 % nákladů pokryje Moravskoslezský kraj 
v rámci Programu na podporu zvýšení kvality sociálních služeb poskytova-
ných v Moravskoslezském kraji na rok 2024 (KSS).
Na oblasti Bruntál-Krnov  byla zahájena realizace terapeutických zahrad pro 
střediska EFFATHA Krnov, sociálně terapeutické  dílny a denní stacionář 
BENJAMÍN Krnov. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR prostřednictvím progra-
mu IROP přispělo 95 % nákladů, přičemž do konce roku 2024 bylo proinves-
továno 946 226 Kč.
Ve středisku SALOME Bohumín byly přeměněny nevyužívané prostory 
na místnost pro podporu senzorické integrace dětí a mladých lidí s postiže-
ním. Investice ve výši 797 799 Kč byla podpořena z Programu na podporu 
zvýšení kvality sociálních služeb poskytovaných v Moravskoslezském kraji 
na rok 2024 (KSS) a podílí se na něm také soukromí donátoři i jednotlivci 
v rámci vyhlášené sbírky.

Další významné investice zahrnovaly:
• Zateplení budovy střediska BETHEL Třinec na ul. Frýdecká 191. Celkové   
  náklady dosáhly 1 476 334,21 Kč, přičemž Moravskoslezský kraj z dotačního     
  titulu Zvýšení kvality sociálních služeb (KSS) přispěl 1 000 000 Kč, zbytek byl   
  financován z vlastních zdrojů Slezské diakonie.
• Instalaci elektrických otevíračů dveří ve středisku EBEN-EZER Český Těšín  
  pro bezpečnost uživatelů na chráněné únikové cestě. Celkové náklady činily 
  1 215 995,63 Kč, přičemž Moravskoslezský kraj ze stejného programu - pro   
  jekt s názvem Bezpečí a důstojnost pro uživatele střediska EBEN-EZER Český   
  Těšín,  přispěl 967 000 Kč. Rozdíl byl pokryt z vlastních zdrojů Slezské diako   
  nie.
• Rekonstrukci budovy azylového domu střediska Sára Třinec, včetně 
  hydroizolace základů, opravy a zateplení střechy a vytvoření vstupu 
  na střechu. Celková investice dosáhla 1 533 006,13 Kč, z čehož 
  Moravskoslezský kraj z dotačního programu  na podporu zvýšení 
  kvality sociálních služeb přispěl částkou  1 000 000 Kč, zbytek byl financován    
  z vlastních zdrojů Slezské diakonie.

V roce 2024 se Slezská diakonie zaměřila také na modernizaci vozového 
parku:
• Pořízeny byly čtyři osobní vozy s podporou Moravskoslezského kraje 
  ve výši 887 600 Kč. Tyto vozy slouží střediskům TABITA Třinec (osobní 
  asistence a odlehčovací služby), ELIM Ostrava (pečovatelská služba) a RÚT   
  Bohumín (sociální rehabilitace). Na spolufinancování se podílelo i Statutární  
  město Ostrava, které přispělo 74 300 Kč na vozidlo pro pečovatelskou 
  službu ELIM Ostrava.
• Čtvrté vozidlo bylo pořízeno pro oblast Třinec za 637 830 Kč, financováno   
   prostřednictvím úvěru.
• Vozový park rozšířilo také vozidlo na alternativní pohon pro terapeutickou    
   komunitu Exit v Komorní Lhotce. Toto vozidlo bylo pořízeno ze zdrojů 
   Evropské unie v programu IROP 2021–2027 a ze státního rozpočtu a jeho  
   cena činila 909 859,5 Kč.
Z dalších investic stojí za zmínku:
• Pořízení serveru Dell PowerEdge pro ústředí Slezské diakonie za 51 041 Kč.
• Výdaje na zpracování projektové dokumentace, studie proveditelnosti 
  a další.
Celkové investiční náklady Slezské diakonie v roce 2024 dosáhly 
44 999 454,99 Kč.

Rok 2024 byl pro Slezskou diakonii mimořádně bohatý 
na investiční projekty, které přispěly ke zkvalitnění 
poskytovaných služeb.



 53Slezská diakonie

ZPRÁVA AUDITORA



Slezská diakonie54

ZPRÁVA AUDITORA



 55Slezská diakonie

ZPRÁVA AUDITORA



Slezská diakonie56

ZPRÁVA AUDITORA



 57Slezská diakonie

ZPRÁVA AUDITORA



Slezská diakonie58

ZPRÁVA AUDITORA



 59Slezská diakonie

Členění výnosů přehled ostatních dotací
Členění výnosů SD v roce 2024

Výnosy Kč Podíl v %

Dotace z kapitoly 313 státního rozpočtu - MSK 328 257 607,29 49,181

Dotace z kapitoly 313 státního rozpočtu - JMK 15 352 800,00 2,300

Dotace MSK - program PSDP 16 909 000,00 2,533

Dotace PSSP 2022+ 51 775 347,32 7,757

Dotace MSK 3 968 383,55 0,595

Dotace JMK 2 071 506,00 0,310

Ministerstvo vnitra ČR 156 000,00 0,023

Ministerstvo zdravotnictví ČR 296 000,00 0,044

Úřad vlády 175 000,00 0,026

Ministerstvo pro místní rozvoj 41 435,30 0,006

MPSV 37 718 919,10 5,651

Dotace EU 7 673 966,25 1,150

Nadace 2 713 094,48 0,406

Dotace - město Třinec 4 296 868,38 0,644

Dotace - město Český Těšín 3 522 000,00 0,528

Dotace - město Havířov 1 269 600,00 0,190

Dotace - město Karviná 4 362 448,00 0,654

Dotace - město Ostrava 15 149 100,00 2,270

Dotace - město Krnov 2 189 000,00 0,328

Dotace - město Rýmařov 87 000,00 0,013

Dotace - město Bohumín 943 600,00 0,141

Dotace - město Orlová 926 830,00 0,139

Dotace - město Bruntál 1 423 200,00 0,213

Dotace - obec Stonava 1 461 738,00 0,219

Dotace - město Frýdek-Místek 5 918 000,00 0,887

Dotace - město Jablunkov 410 000,00 0,061

Dotace - město Nový Jičín 2 884 100,00 0,432

Dotace - město Opava 120 000,00 0,018

Dotace - město Kopřivnice 846 000,00 0,127

Dotace - město Brno 2 647 000,00 0,397

Dotace - město Město Albrechtice 300 000,00 0,045

Dotace - město Frenštát pod Radhoštěm 261 500,00 0,039

Dotace - město Znojmo 83 500,00 0,013

Dotace - obec Dívčí Hrad 148 000,00 0,022

Dotace - město Horní Benešov 111 000,00 0,017

Dotace - město Příbor 157 000,00 0,024

Dotace - obec Dobrá 90 000,00 0,013

Dotace - obec Osoblaha 148 000,00 0,022

Dotace - obec Mosty u Jablunkova 71 700,00 0,011

Dotace - město  Frýdlant nad Ostravicí 105 500,00 0,016

Dotace - město Hodonín 83 000,00 0,012

Dotace - obec Těrlicko 75 000,00 0,011

Dotace - obec Jindřichov 22 000,00 0,003

Dotace - obec Bukovec 23 940,00 0,004

Dotace - město  Kyjov 35 000,00 0,005

Dotace - obec Studénka 35 000,00 0,005

Dotace  - obec Široká Niva 33 000,00 0,005

Dotace - obec Krásná 30 000,00 0,004

Dotace - obec Ropice 32 000,00 0,005

Dotace - obec Slezské Rudoltice 29 600,00 0,004

Dotace - obec Bystřice 54 000,00 0,008

Dotace - obec Dětmarovice 25 000,00 0,004

Dotace - obec Nýdek 27 100,00 0,004

Dotace - obec Odry 40 000,00 0,006

Ostatní dotace a příspěvky  měst a obcí (do 20 000 Kč včetně) 192 438,00 0,029

Dar - obec Třanovice 140 000,00 0,021

Dar - obec Chotěbuz 95 000,00 0,014

Dar - obec Návsí 49 539,00 0,007

Dar - obec Hrádek 22 000,00 0,003

Dar - obec Nové Heřminovy 23 500,00 0,004

Dar - obec Hlinka 35 000,00 0,005

Dar - obec Ropice 21 000,00 0,003

Dar - obec Komorní Lhotka 40 000,00 0,006

Dar - obec Český Těšín 136 000,00 0,020

Ostatní dary měst a obcí (do 20 000 Kč včetně) 322 200,00 0,048

Příspěvky úřadů práce na politiku zaměstnan.,Edlit 140 000,00 0,021

Příspěvky úřadů práce na pěstounské rodiny 15 379 650,00 2,304

Tržby z prodeje výrobků a služeb 14 579 496,08 2,184

Příjmy z vlastní činnosti - uživatelé služeb 104 713 674,88 15,689

Ostatní výnosy 13 972 379,97 2,093

Celkem 667 448 261,60 100



Slezská diakonie60

Poděkování dárcům

Právnické osoby

Města a obce

Capacco spol. s r.o. (20 000,00 Kč), COOP Beskydy, 
spotřební družstvo (1 000,00 Kč), ČEPS a.s. 
(40 000,00 Kč), ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING a.s. 
(9 800,00 Kč), Česká lékařská spol. J.E. Purkyně, 
z.s. (100 000,00 Kč), Česká neurologická společ-
nost z. s. (100 000,00 Kč), DĚTSKÉ POD LYSOU 
s.r.o. (30 000,00 Kč), Diakonie apoštolské církve 
(15 000,00 Kč), Elpro Drive, s.r.o. (10 000,00 Kč), 
Fórum dárců z.s. (150 000,00 Kč), GIVT.cz s.r.o. 
(2 065,00 Kč), Hanon Systems Autopal s.r.o. 
(100 000,00 Kč), Henry Schein s.r.o. (7 000,00 Kč), 
Hnojniknet (100 000,00 Kč), Hyundai Motor 
Manufacturing Czech s.r.o. (41 750,00 Kč), Ing. 
Dagmar Urbancová (20 000,00 Kč), Innomotics, 
s.r.o. (52 000,00 Kč), Jindřich Bura (2 500,00 Kč), 
KALIA paper, s.r.o. (10 000,00 Kč), Mgr. Jaroslava 
Krömerová  (13 000,00 Kč), TE Connectivity Czech 
s.r.o. (42 918,22 Kč), Miroslav Gottfried - ANDRA 
(11 285,00 Kč), MUDr. Hana Laštovicová 
(70 000,00 Kč), MUDr. Jiří Váňa (15 000,00 Kč), 
Petarda Production a.s.  (35 000,00 Kč), PLAKOR 
CZECH s.r.o. (5 000,00 Kč), Pomoc Těšínského 
Slezska, z. s. (20 000,00 Kč), Rebelbean s.r.o. 
(119 567 Kč) RNDr. Martin Radina (100 000,00 Kč), 
RAYNET s.r.o. 20 000,00 Kč), SOLEN, s.r.o. 
(306 250,00 Kč), Tomáš Foros (160 000,00 Kč), 
Uman s.r.o. (148 000,00 Kč), Vadim Rybář 
(10 000,00 Kč), VČERA, DNES A ZÍTRA s.r.o. 
(3 500,00 Kč), Vít Makovský s.r.o. (10 000,00 Kč), 
Život dětem o.p.s. (80 000,00 Kč)

Statutární město Frýdek-Místek (30 000,00 Kč), Město Bílovec (9 500,00 Kč), Město Brušperk 
(9 000,00 Kč), Město Frenštát pod Radhoštěm (8 000,00 Kč), Město Petřvald (8 000,00 Kč), 
Město Štramberk (15 000,00 Kč), Město Vratimov (10 000,00 Kč), Městys Březová (10 000,00 Kč), 
Obec Bocanovice (3 000,00 Kč), Obec Bolatice (14 000,00 Kč), Obec Branka u Opavy 
(2 000,00 Kč), Obec Brantice (13 600,00 Kč), Obec Bystřice (5 000,00 Kč), Obec Dolní Tošanovice 
(10 000,00 Kč), Obec Fryčovice (15 000,00 Kč), Obec Heřmanovice (13 600,00 Kč), Obec Hlinka 
(35 000,00 Kč), Obec Hnojník (20 000,00 Kč), Obec Holčovice (15 000,00 Kč), Obec Horní Suchá 
(10 000,00 Kč), Obec Hrádek (22 000,00 Kč), Obec Hrčava (15 000,00 Kč ) Obec Chotěbuz 
(95 000,00 Kč), Obec Komorní Lhotka (80 000,00 Kč), Obec Košařiska (11 000,00 Kč), 

1 059 661,70 Kč

1 861 068,22 Kč

Fyzické osoby celkem:

Právnické osoby celkem:



 61Slezská diakonie

Církve

ECAV Rožumberok (2 488,50 Kč), Evangelický 
sbor a.v. Českobratrské církve evangelické 

v Českém Těšíně na Rozvoji (7 000,00 Kč), Evange-
lische Brüder-Unität Herrnhuter Brüdergemeine 

(2 000,00 Kč), Farní sbor Českobratrské církve 
evangelické v Novém Jičíně (7 305,00 Kč), Korej-

ský presbyteriánský sbor v Ostravě 
(23 100,00 Kč), Luterská evangelická církev 

a. v. v České republice (97 200,00 Kč), FS SCEAV 
Albrechtice (8 543,00 Kč), FS SCEAV Bystřice 

(21 557,00 Kč), FS SCEAV Český Těšín 
(14 176,00 Kč), FS SCEAV Guty (7 070,00 Kč), FS 

SCEAV Hrádek (5 200,00 Kč), FS SCEAV Komorní 
Lhotka (13 475,00 Kč), FS SCEAV Návsí 

(18 768,00 Kč), FS SCEAV Nebory (6 900,00 Kč), 
FS SCEAV Oldřichovice (17 220,00 Kč), FS SCEAV 

Orlová (1 672,00 Kč), FS SCEAV Ostrava 
(5 260,00 Kč), FS SCEAV Písek (2 821,00 Kč), FS 

SCEAV Třanovice (33 709,00 Kč), FS SCEAV Třinec 
(25 826,00 Kč), Sbor Církve adventistů sedmého 

dne Hnojník (10 000,00 Kč), SCEAV – Slezská 
církev evangelická augsburského vyznání 

(5 098 000,00 Kč)

1 067 289,00 Kč

5 429 290,50 Kč

Města a obce celkem:

Církve celkem:

Obec Kozlovice (20 000,00 Kč), Obec Kozmice (5 000,00 Kč), Obec Krmelín (18 000,00 Kč), Obec 
Kružberk (5 000,00 Kč), Obec Lichnov (13 500,00 Kč), Obec Ludgeřovice (3 100,00 Kč), Obec Me-
tylovice (10 000,00 Kč), Obec Milíkov (5 000,00 Kč), Obec Morávka (15 000,00 Kč), Obec Návsí 
(51 539,00 Kč), Obec Nošovice (20 000,00 Kč), Obec Nové Heřminovy (23 500,00 Kč), Obec Osob-
laha (1 000,00 Kč), Obec Písek (10 000,00 Kč), Obec Píšť (16 700,00 Kč), Obec Raškovice 
(20 000,00 Kč), Obec Razová (10 000,00 Kč), Obec Řepiště (100 000,00 Kč), Obec Ropice 
(21 000,00 Kč), Obec Stará Ves nad Ondřejnicí (6 250,00 Kč), Obec Stonava (10 000,00 Kč), Obec 
Střítež (20 000,00 Kč), Obec Sviadnov (10 000,00 Kč), Obec Stěbořice (5 000,00 Kč), Obec Třanovi-
ce (150 000,00 Kč), Obec Vendryně (4 000,00 Kč), Obec Vysoká (15 000,00 Kč)



Slezská diakonie62

Nadace

Sbírky

Nadace Dagmar a Václava Havlových VIZE 97 
(150 000,00 Kč), Nadace ČEZ (168 300,00 Kč), 
Nadace Charty 77 - Konto Bariéry (40 000,00 Kč), 
Nadace J&T (290 000,00 Kč), Nadace MONETA 
Clementia (47 000,00 Kč), Nadace Naše dítě (15 
000,00 Kč), Nadace rozvoje zdraví (459 000,00 Kč), 
Nadace Terezy Maxové dětem (129 000,00 Kč), 
Nadace Umění pro zdraví (40 000,00 Kč), NADACE 
ZDRAVÍ PRO MORAVU (30 034,00 Kč), Nadační 
fond ALBERT (5 000,00 Kč), Nadační fond Titicaca 
(30 000,00 Kč), Olivova nadace (15 000,00 Kč), 
Výbor dobré vůle - Nadace Olgy Havlové 
(300 000,00 Kč)

Darujme.cz – BO ŽIJU VŠEMI SMYSLY!, Daruj 
nocleh, Jedna noc!, Pomáhejte s námi dětem 
s hendikepem, Pomozte nám vrátit se zpět na 
SILOE, Psí náruč, Půjčíme pohyb (253 182,19 Kč), 
E-shop Sarepta (174 525,00 Kč), Festyn na Filipce 
- Tabita (31 975,00 Kč), Sbírka na povodně 
(1 730 671,00 Kč), Sbírka na Sareptu 
(329 783,00 Kč), Sbírka z pokladničky na Sareptu 
(9 900,00 Kč), Veřejná sbírka Sára FM pro matky 
s dětmi (111 131,44 Kč)

1 718 334,00 Kč

7 700,00 Kč

2 894 349,82 Kč

4 866 308,20 Kč

Nadace celkem:

Informátor celkem:

Sbírky celkem:

Věcné dary celkem:



 63Slezská diakonie



Slezská diakonie64

ING BANK FOND

NADACE TEREZY

MAXOVÉ DĚTEM



 65Slezská diakonie



Slezská diakonie66



 67Slezská diakonie



Slezská diakonie68

Vážení čtenáři,
vážíme si Vašeho času, který jste věnovali naší 

Výroční zprávě.

Odpovědný redaktor 
Mgr. Renáta Větrovcová

Korektura 
Mgr. Hana Kačmárová

Grafická úprava
 Pavel Pluhař

Titulní fotografie
Milan Letošník

Vydala v roce 2025
 Slezská diakonie, Na Nivách 259/7, 737 01 Český Těšín

Slezská diakonie, Na Nivách 7, 737 01  
Český Těšín

tel.: 558 764 333 
e-mail: ustredi@slezskadiakonie.cz

www.slezskadiakonie.cz
IČ: 654 685 62

č.ú.: 23035791/0100


